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CO PRZYNOSI NOWA USTAWA O BEZPIECZEŃSTWIE 
I HIGIENIE PRACY

W dniu 30 marca Sejm PRL uchwalił ustawę o bezpieczeństwie 
i higienie pracy. Jest to niewątpliwie akt o doniosłym znaczeniu 
dla świata pracy i całego społeczeństwa. Tym też uzasadnia się 
szerokie zainteresowanie, jakie towarzyszyło przygotowaniu i uchwa
leniu tej ustawy.

Systematyczna poprawa warunków pracy załóg stanowi istotny 
element budownictwa socjalistycznego. Z tego też względu prawo 
do bezpiecznych i higienicznych warunków pracy zaliczone zo
stało do podstawowych praw obywatelskich zarejestrowanych w na
szej Konstytucji (art. 60).

Prawo to jest realizowane stale i konsekwentnie od początku 
istnienia Polski Ludowej.

W ubiegłym dwudziestoleciu dokonano zasadniczej poprawy wa
runków bezpieczeństwa i higieny pracy. To osiągnięcie zasługuje 
tym bardziej na podkreślenie, że trzeba było usuwać zaniedbania, 
jakie odziedziczyliśmy po ustroju kapitalistycznym i zniszczenia 
wojenne. W celu uzyskania tej poprawy stosowane były różnorodne 
środki, a w szczególności stale wzrastały nakłady finansowe i ma
teriałowe. W latach 1959—1964 wzrosły one z około 5,4 mid zł do 
około 8,0 mid zł.

Stale zwiększa się liczba zakładów pracy, w których w pełni 
zapewniane są warunki bezpiecznej i higienicznej pracy. Moderni
zuje się równocześne stare zakłady pracy, bądź poszczególne od
działy produkcyjne.

Wprowadzenie postępu technicznego pozwala na eliminowanie 
bądź mechanizowanie prac ciężkich lub uciążliwych dla zdrowia, 
hermetyzację procesów produkcyjnych związanych z wydzielaniem 
się substancji szkodliwych dla zdrowia, stosowanie nowoczesnych 
urządzeń chroniących pracownika przed wypadkami i chorobami 
zawodowymi. Projekty nowych obiektów budowlanych, projekty 
nowych maszyn, urządzeń technicznych i narzędzi pracy w coraz 
większym stopniu uwzględniają nowoczesne rozwiązania w za
kresie ochrony pracy.

Stworzony został szeroko rozbudowany system organów pełnią
cych nadzór nad przestrzeganiem przepisów i zasad bezpieczeń
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stwa i higieny pracy, przy czym główna rola w wykonywaniu tego 
nadzoru przypada przedstawicielstwu pracowniczemu w postaci 
związków zawodowych i kierowanej przez nie inspekcji pracy. 
Zmierza się przy tym do wciągania możliwie największej liczby 
pracowników do wykonywania tego nadzoru.

Systematyczne stosowanie różnego rodzaju środków profilak
tycznych spowodowało poprawę warunków ochrony pracy wyraża
jącą się przede wszystkim w spadku liczby wypadków przy pracy.

I tak np. liczba wypadków przy pracy spadła z około 205 tys. 
w 1958 r. do około 165 tys. w 1963 r., przy czym największy spadek 
nastąpił w gałęziach pracy o największym stopniu wypadkowości, 
a głównie w górnictwie i przemyśle ciężkim. Niestety są grupy 
zakładów i gałęzi pracy, w których od szeregu lat obserwuje się 
stagnację wypadkowości, a nawet jej wzrost.

Nastąpiła także daleko idąca poprawa warunków higieny pracy 
na skutek szerokiego zastosowania różnych środków zapobiegają
cych chorobom zawodowym.

Mając na uwadze, że stan bezpieczeństwa i higieny pracy zależy 
nie tylko od zastosowania środków technicznych, medycznych czy 
organizacyjnych Państwo Ludowe wykorzystywało dla poprawy 
warunków pracy również i przepisy prawne, które ustalając obo
wiązki administracji oraz załóg pracowniczych przyczyniały się do 
zmniejszenia zagrożeń związanych z pracą. W ten sposób prawo 
stało się ważnym czynnikiem postępu w zakresie ochrony pracy.

Tymczasem jednak rozwój przepisów prawnych wyraźnie nie 
nadążał za rozwojem nowych form i metod działania na odcinku 
ochrony pracy. Zwłaszcza przepisy o charakterze podstawowym po
chodziły jeszcze z lat 1927/28 i od dłuższego już czasu nie odpo
wiadały nowoczesnym wymaganiom, które opierają się na założe
niu, że w ustroju socjalistycznym możliwa jest likwidacja wypad
ków przy pracy i chorób zawodowych. Takie założenie stawia bo
wiem szczególnie wysokie wymagania zakładom pracy i innym 
czynnikom odpowiedzialnym za zapewnienie pracownikom warun
ków w pełni chroniących ich zdrowie i życie. Nakłada to także na 
ustawodawcę obowiązek stałego unowocześniania obowiązującego 
systemu prawnego i dostosowywania go do aktualnych wymagań 
technicznych i organizacyjnych.

W tych warunkach prawidłowo skonstruowane przepisy prawne 
stanowią istotny element wpływający na tempo postępu w za
kresie ochrony pracy. Tymczasem obowiązujący w naszym kraju 
system prawny nie tworzył zwartej i jednolitej całości obejmując 
przepisy wydane na przestrzeni ostatnich czterdziestu lat. Nie uła
twiało to — rzecz jasna — czynnikom odpowiedzialnym za poprawę 
warunków pracy realizacji ich zadań na odcinku ochrony pracy.

4



Ustawa o bezpieczeństwie i higienie pracy stanowi w takiej sy
tuacji realizację poważnego zamówienia społecznego. Jest ona no
woczesną kodyfikacją podstawowych wymagań w zakresie ochrony 
zdrowia pracownika w procesie produkcji.

Formułuje ona obowiązek zapewnienia pracownikom warunków 
pracy wyłączających zagrożenie ich życia lub zdrowia. Oznacza to, 
że zakład pracy nie może się ograniczyć tylko do zastosowania środ
ków profilaktycznych wyraźnie przewidzianych w przepisach pra
wa, ale także do przestrzegania zasad bezpieczeństwa i higieny 
pracy wynikających ze wskazań nauki, techniki czy też doświad
czenia życiowego. Jest to szczególnie szerokie ujęcie obowiązków 
zakładu pracy.

Cechą charakterystyczną ustawy jest jej nowoczesność wyra
żająca się m.in. w tym, że realizacja przez zakład pracy zadań 
w zakresie ochrony pracy powinna następować w oparciu o naj
nowsze zdobycze nauki i techniki. Takie podejście do zagadnień 
ochrony pracy jest jak najbardziej wskazane w naszych warun
kach, w których następuje doskonalenie techniki i technologii pro
dukcji, przy czym ta nowa technika przynosi ze sobą nieraz po
ważne niebezpieczeństwa pociągające za sobą konieczność stoso
wania odpowiednio nowoczesnych i skutecznych środków zapobie
gawczych. Z zagrożeń związanych z nową techniką można np. wy
mienić coraz szersze stosowanie promieniowania jonizującego, urzą
dzeń mikrofalowych, szkodliwych związków chemicznych, wibra
cję, hałas itp.

Zapobieganie tego rodzaju szkodliwościom nie może już odbywać 
się przy pomocy tradycyjnych metod i środków. W tych warun
kach staje się niezbędne naukowe rozwiązywanie problemów 
ochrony pracy równocześnie z rozwiązywaniem problematyki pro
dukcyjno-technicznej. Dlatego też ustawa zobowiązuje placówki 
naukowo-badawcze do uwzględniania problematyki ochrony pracy 
w ich planach działalności naukowo-badawczej.

Podkreślić trzeba, że Polska Ludowa zawsze przywiązywała dużą 
wagę do naukowego rozwiązywania problemów ochrony pracy. 
Wyrazem tego jest m.in. powołanie jeszcze w 1950 r. Centralnego 
Instytutu Ochrony Pracy prowadzącego prace naukowo-badawcze 
na tym odcinku i koordynującego badania naukowe w tym zakresie 
prowadzone przez inne instytuty.

Nowoczesność ustawy polega nie tylko na tym, że przy pomocy 
najdoskonalszych metod chroni się pracownika przed wypadkami 
przy pracy i chorobami zawodowymi, ale także zapewnia się mu 
dogodne warunki pracy, zwłaszcza zmniejszenie uciążliwości pracy 
(np. przez mechanizację prac ciężkich i uciążliwych, hermetyzację 
procesów technologicznych szkodliwych dla zdrowia ludzkiego).
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Jest oczywiste, że nowoczesność rozwiązań na odcinku ochrony 
pracy nie będzie zrealizowana od razu w dniu wejścia w życie usta
wy, ale powinna być traktowana jako zasada obowiązująca przy 
wszelkiego rodzaju poczynaniach zmierzających do polepszenia 
warunków pracy. Jest to obowiązek prawny, a nie tylko dyrektywa 
czy zalecenie.

Ustawa opiera się na zasadzie powszechności prawa do bezpiecz
nych i higienicznych warunków pracy. Wyraża się ona w szczegól
ności w tym, że przepisami tej ustawy zostały objęte zakłady pracy 
i wszystkie kategorie pracowników, bez względu na podstawy na
wiązania stosunku pracy. Mając jednak na uwadze, że świadcze
nie pracy na rzecz społeczeństwa odbywa się nie tylko w ramach 
stosunku pracy, ustawa dotyczy także osób nie będących pracow
nikami. Można tutaj wymienić np. uczniów i studentów odbywają
cych praktyki zawodowe w zakładach pracy, obywateli wykonują
cych pracę w ramach czynów społecznych, żołnierzy czynnej służ
by wojskowej, członków rolniczych spółdzielni produkcyjnych, 
osoby stale świadczące pracę w ramach umów o dzieło czy też 
umów zlecenia. Ludowy ustawodawca stanął bowiem na słusz
nym stanowisku, że każdy wykonujący pracę na rzecz społeczeń
stwa ma prawo do ochrony zdrowia i życia, a podstawa prawna do 
wykonywania pracy nie powinna mieć decydującego znaczenia.

Regulując sprawy związane z zapewnieniem pracownikowi w peł
ni bezpiecznych i higienicznych warunków pracy, ustawa akcen
tuje potrzebę stosowania profilaktyki w najszerszym tego słowa 
znaczeniu, a więc położenie głównego nacisku na niedopuszczanie 
do powstawania zagrożeń wypadkowych. W szczególności więc 
wprowadza się obowiązek uwzględniania wymagań ochrony pracy 
już w fazie projektowania budynków, maszyn, urządzeń technicz
nych i narzędzi pracy. Oznacza to rozszerzenie kręgu osób zobo
wiązanych do działania w zakresie ochrony pracy. Obowiązek ten 
zostaje więc rozciągnięty na projektantów obiektów budowlanych 
oraz konstruktorów i producentów maszyn, urządzeń technicznych 
i narzędzi pracy.

Podkreślić trzeba, że niedopełnienie przez projektanta czy kon
struktora tego obowiązku nie zwalnia zakładu pracy z ciążącej na 
nim odpowiedzialności prawnej za zapewnienie pracownikom wa
runków wyłączających w pełni zagrożenia ich zdrowia lub życia.

Celom profilaktyki mają służyć także badania lekarskie wstępne 
i okresowe oraz związane z nimi przesuwanie pracowników zagro
żonych chorobami zawodowymi do prac nie zagrażających im ta
kimi chorobami (oczywiście wtedy, jeżeli inne środki profilaktycz- 
no-lecznicze nie przyniosły pozytywnych rezultatów).
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Położenie nacisku na sprawy profilaktyki oznacza poważne roz
szerzenie frontu działania w zakresie ochrony pracy. Działanie to 
w coraz szerszym zakresie wykracza poza teren zakładu pracy, co 
oczywiście nie może być rozumiane jako ograniczenie odpowie
dzialności zakładu pracy, który nadal będzie ponosił główną odpo
wiedzialność za warunki pracy. Nałożenie przez ustawę nowych 
obowiązków na czynniki spoza zakładu pracy oznacza jedynie 
wzmocnienie oddziaływania na poprawę warunków pracy.

W państwie socjalistycznym istnieje bowiem nierozerwalny zwią
zek produkcji ze sprawami bezpieczeństwa i higieny pracy, co po
woduje, że każda jednostka wykonująca zadania gospodarcze obo
wiązana jest mieć na uwadze poprawę warunków pracy. Zasadę tę 
podkreślają w szczególności uchwały IV Zjazdu PZPR, jak i uchwała 
Sejmu w sprawie planu gospodarczego.

Ustawa nadaje powyższym zasadom moc prawną, określając 
jednocześnie metody i sposób realizacji tych zasad. W szczególności 
zostaje na Zakłady pracy nałożony obowiązek uwzględnienia 
w rocznych i wieloletnich planach gospodarczych zadań w zakresie 
poprawy warunków pracy z równoczesnym zabezpieczeniem środ
ków finansowych i materiałowych niezbędnych dla realizacji tych 
zadań.

Wprowadzona na tej drodze zasada planowości w działalności na 
rzecz poprawy warunków pracy powinna nadać tej działalności sta
ły i systematyczny charakter. Jest to zasada bardzo istotna, gdyż 
praktyka wykazuje, że jedynie długofalowe i systematyczne stoso
wanie środków profilaktycznych przynosi poważniejsze i trwałe 
rezultaty.

Doświadczenie uczy także, iż sytuacja w dziedzinie ochrony pra
cy, a zwłaszcza w zakresie kształtowania się wypadkowości przy 
pracy i chorób zawodowych, jest wynikiem oddziaływania różnego 
rodzaju przyczyn.

Wpływa na to zarówno stan techniczny urządzeń produkcyjnych 
i rodzaj stosowanych metod technologicznych i technicznych, jak 
i organizacja pracy oraz przestrzeganie przez pracowników dyscy
pliny w zakresie stosowania zasad i przepisów bezpiecznej pracy. 
Wpływ poszczególnych przyczyn na wypadkowość i kształtowanie 
się zachorowalności wywołanej warunkami środowiska pracy jest 
różny w różnych okresach czasu. Podczas gdy bezpośrednio po woj
nie zły stan techniczny oraz brak zabezpieczeń urządzeń produk
cyjnych był głównym źródłem wypadków przy pracy, obecnie przy
czyny typu organizacyjnego stanowią źródło ponad 50% tych 
wypadków.

Z tej też przyczyny ustawa jako akt generalny ustalający pod
stawowe metody i kierunki działania na przyszłość określa za
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sadnicze środki profilaktyczne przeciwko wszystkim zagrożeniom. 
Z ustawy wynika również, że zakład pracy nie może koncentrować 
się tylko na jednym sposobie oddziaływania, ale stosować wszelkie 
środki niezbędne w danej sytuacji, a więc np. równocześnie z po
prawą stanu technicznego należy ulepszyć metody szkolenia pra
cowników i zwiększyć nadzór nad pracą.

Ta kompleksowość stanowi dalszą charakterystyczną cechę usta
wy, która w zasadzie wyczerpuje całokształt środków niezbędnych 
dla ochrony zdrowia pracownika w procesie produkcji. W szczegól
ności reguluje ona sprawy techniki bezpieczeństwa i higieny pracy, 
zapobiegania chorobom zawodowym i ich zwalczania, kwalifikacji 
pracowników oraz obowiązków kierownictwa i załogi oraz ich od
powiedzialności, a także nadzoru nad warunkami pracy. Uregulo
wane zostały także niektóre problemy związane z umocnieniem 
praworządności w stosunkach pracy, jako rzutujące na stosunki 
międzyludzkie w zakładach pracy, a pośrednio także na warunki 
ochrony pracy.

Sprawy techniki bezpieczeństwa pracy zajmują poczesne miejsce 
w ustawie. Przy ich regulowaniu położony został główny akcent 
na sprawy profilaktyki, a więc na uwzględnianie wymagań bez
pieczeństwa i higieny pracy już w trakcie projektowania i kon
struowania urządzeń produkcyjnych. Bezsporne jest bowiem, że 
nowa technika to równocześnie bezpieczna technika. Ustawa reali
zuje więc wskazania wypływające z uchwał Plenum KC PZPR 
dotyczących postępu technicznego. Koncentruje się ona głównie na 
obiektach budowlanych, na maszynach i innych urządzeniach tech
nicznych, jak też narzędziach pracy, nakazując ich projektantom 
i konstruktorom uwzględnianie wymagań bezpieczeństwa i higieny 
pracy.

Ustawa zabezpiecza pełne uwzględnianie wymagań bezpieczeń
stwa i higieny pracy w zakładach nowo budowanych oraz •— tak 
dalece jak to jest możliwe — poprawę warunków w zakładach 
przebudowywanych. Wprowadza się przy tym zakaz uruchamiania 
zakładów nie odpowiadających tym wymaganiom.

Poważnie rozbudowane zostały przepisy dotyczące zapobiegania 
i zwalczania chorób zawodowych. Ustawa podkreśla przy tym, że 
zasadniczym obowiązkiem zakładu pracy jest posiadanie urządzeń 
i środków zapobiegających chorobom zawodowym. Są nimi w szcze
gólności urządzenia wentylacyjne, klimatyzacyjne, odpylające, chro
niące przed działaniem szkodliwego promieniowania itp.

Wprowadza się powszechny obowiązek badań lekarskich wstęp
nych dotyczących wszystkich pracowników oraz badań lekarskich 
okresowych wszystkich pracowników zatrudnionych w warunkach 
szkodliwych dla zdrowia.
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W razie stwierdzenia objawów choroby zawodowej zakład pracy 
powinien przede wszystkim zastosować środki mające na celu 
zlikwidowanie zagrożeń chorobowych i wyleczenie pracownika. 
Jeżeli te środki nie dadzą rezultatu, wówczas — zgodnie z ustawą — 
przesuwa się pracownika do innej pracy nie narażającej na tę cho
robę. Rzecz oczywista, że ten środek zapobiegawczy nie może za
stąpić innych zmierzających do poprawy warunków pracy. Ustawa 
bowiem za główny cel uznaje likwidację zagrożeń.

W przypadku gdy przesunięcie ma charakter czasowy, pracowni
kom wszystkich gałęzi pracy przysługuje nie zmienione wynagro
dzenie przez okres nie przekraczający trzech miesięcy. Jest to po
ważne rozszerzenie uprawnień pracowniczych. Obecnie bowiem 
tylko w niektórych gałęziach pracy w oparciu o postanowienia 
układów zbiorowych pracy była stosowana tego rodzaju praktyka. 
Rzecz oczywista, że zachowują w pełni moc postanowienia ukła
dów zbiorowych pracy zawierające korzystniejsze postanowienia 
(np. zachowanie nie zmienionego wynagrodzenia przez okres do 
6 miesięcy).

Przy opracowywaniu ustawy brana była pod uwagę okoliczność, 
że tzw. czynnik ludzki stanowi w dużej mierze przyczynę wypad
ków przy pracy. Tak np. obecnie poważny odsetek wypadków po- 
wstaje na skutek takich przyczyn, jak niedostateczne kwalifikacje 
pracowników w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy, brak prze
szkolenia w tej dziedzinie, nieprzestrzeganie przez pracowników 
ciążących na nich obowiązków w zakresie wykonywania pracy 
w sposób zgodny z zasadami i przepisami bezpieczeństwa i higieny 
pracy.

Z tego też względu ustawa szeroko rozbudowała przepisy doty
czące kwalifikacji oraz obowiązków pracowniczych. Ustala ona na
stępujące zasady:

— wiadomości w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy sta
nowią ważny element składowy kwalifikacji zawodowych każdego 
pracownika;

— przestrzeganie przez pracownika zasad i przepisów bezpie
czeństwa i higieny pracy stanowi jeden z jego podstawowych obo
wiązków i jest ważnym elementem socjalistycznej dyscypliny 
pracy;

— nadzór ze strony zakładu pracy nad przestrzeganiem przez 
załogę dyscypliny na odcinku ochrony pracy i egzekwowanie obo
wiązujących w tym zakresie przepisów jest jednym z podstawo
wych obowiązków zakładu pracy i wszystkich osób zajmujących 
stanowiska kierownicze. Nadmienić przy tym trzeba, że obecnie 
obowiązujące przepisy prawa pracy dają zakładowi pracy dosta
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teczne uprawnienia niezbędne do wywiązywania się z tego obo
wiązku.

W celu realizacji powyższych założeń ustawa wprowadza obo
wiązek uwzględniania problematyki ochrony pracy w programach 
nauczania szkół i innych zakładów nauczania wszelkich typów 
i szczebli oraz kursów zawodowych. Niezależnie od tego zakłady 
pracy są obowiązane do wstępnego i okresowego szkolenia pracow
ników w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy. Ustawa pod
kreśla przy tym potrzebę dostosowania form i sposobu tego szkole
nia do warunków i wymagań obowiązujących w poszczególnych 
branżach.

Nauczanie i szkolenie pracowników w zakresie bezpieczeństwa 
i higieny pracy ma w obecnej sytuacji demograficznej duże zna
czenie, skoro w najbliższych latach wejdzie do produkcji około 
3 min młodych pracowników. Także i uregulowanie obowiązków 
załogi oraz kierownictwa zakładów pracy jest ważnym czynnikiem 
zapewniającym przestrzeganie zasad i przepisów bezpieczeństwa 
i higieny pracy.

Realizacji zadań na odcinku poprawy warunków pracy nie można 
sobie wyobrazić w naszym kraju bez współdziałania ruchu zawo
dowego, którego jednym z ważnych obowiązków jest troska 
o ochronę interesów pracowniczych, a w tym także o poprawę 
warunków pracy. Formy i metody działania związków zawodowych 
na tym odcinku są różnorodne. Ustawa o bezpieczeństwie i higienie 
pracy rozszerza uprawnienia związków zawodowych w tym zakre
sie zapewniając im:

— prawo wykonywania kontroli i oceny stanu bezpieczeństwa 
i higieny pracy w zakładach pracy,

— prawo występowania z wnioskami dotyczącymi zastosowania 
odpowiednich środków zapobiegawczych,

— prawo współdziałania z organami administracji gospodarczej 
przy podejmowaniu przez nie decyzji w sprawach dotyczących bez
pieczeństwa i higieny pracy.

Ten szeroki zakres uprawnień związków zawodowych umożliwia 
im skuteczne oddziaływanie na poprawę warunków pracy, zwłasz
cza że ponadto kierują one bezpośrednio inspekcją pracy. Pełne 
wykorzystanie przez ruch zawodowy tych uprawnień może z całą 
pewnością przyczynić się do dalszej poprawy warunków pracy.

Powierzenie ruchowi zawodowemu nadzoru i współdziałania . 
w wykonywaniu zadań na odcinku ochrony pracy jest ważnym 
czynnikiem gwarantującym realizację prawa do ochrony zdrowia 
pracownika w procesie produkcji. Ustawa zmusza ponadto do 
traktowania zagadnień ochrony pracy jako integralnego elementu 
zadań gospodarczych stojących przed zakładem pracy oraz zaostrza 
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odpowiedzialność karno-administracyjną za wykroczenia przeciwko 
przepisom bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ustawodawstwa 
pracy.

Ten właśnie system gwarancji prawnych ma stać się dodatko
wym czynnikiem zapewniającym realizację ustawy, a w następ
stwie — poprawę warunków pracy.

Wejście w życie ustawy powinno być zarówno dla zakładów pra
cy, jak i załóg pracowniczych oraz ruchu zawodowego punktem 
wyjścia do wzmożenia wysiłku w kierunku dalszej poprawy stanu 
bezpieczeństwa i higieny pracy, a przede wszystkim do obniżenia 
liczby wypadków przy pracy i chorób zawodowych.

Zdzisław Wierzbicki
GŁÓWNY INSPEKTOR OCHRONY PRACY



USTAWA 

z dnia 30 marca 1965 r.
o bezpieczeństwie i higienie pracy

(Dz. U. nr 13, poz. 91)

Rozdział 1

Przepisy ogólne

Art. 1.1. Zakład pracy obowiązany jest zapewnić pracownikom 
bezpieczne i higieniczne warunki pracy wyłączające zagrożenie ich 
życia lub zdrowia.

2. Realizacja obowiązku określonego w ust. 1 następuje w opar
ciu o najnowsze zdobycze nauki i techniki i stanowi nieodłączny 
element działalności zakładu pracy.

Art. 2.1. Pracownikiem w rozumieniu ustawy jest osoba za
trudniona na podstawie umowy o pracę, mianowania lub wyboru, 
na podstawie umowy o naukę zawodu, przyuczenie do określonej 
pracy lub odbycie wstępnego stażu pracy, jak również osoba pozo
stająca w stosunku pracy będąca członkiem albo kandydatem na 
członka spółdzielni pracy.

2. Zakładem pracy w rozumieniu ustawy jest osoba prawna albo 
inna jednostka organizacyjna samodzielnie wykonująca działalność 
produkcyjną, usługową lub inną. W szczególności zakładem pracy 
jest przedsiębiorstwo, spółdzielnia, gospodarstwo rolne, leśne lub 
ogrodnicze, urząd, instytucja, organizacja społeczna, zakład nau
kowy, placówka oświatowo-wychowawcza lub opiekuńcza.

3. Przepisy dotyczące zakładów pracy stosuje się również do 
osoby fizycznej zatrudniającej pracownika.

Art. 3. Zakład pracy obowiązany jest zapewnić bezpieczne i hi
gieniczne warunki pracy również osobom nie będącym jego pracow
nikami, a wykonującym w tym zakładzie czynności służbowe lub 
społeczne, jeżeli przepisy szczególne nie obciążają tym obowiąz
kiem innych jednostek lub osób.

Art. 4.1. Zakład pracy obowiązany jest zapewnić bezpieczne i hi
gieniczne warunki zajęć odbywanych w nim przez studentów wyż
szych uczelni, uczniów szkół zawodowych i innych, nie będących 
jego pracownikami.
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2. Obowiązek określony w ust. 1 ciąży także na szkołach i in
nych zakładach naukowych w stosunku do osób pobierających 
naukę w tych szkołach i zakładach albo odbywających w nich 
praktyczną naukę zawodu, zajęcia praktyczno-techniczne lub wy
konujących prace społecznie użyteczne. Szczegółowy zakres tego 
obowiązku ustalają ministrowie, którym podlegają szkoły i zakłady 
naukowe.

Art. 5. Przepis art. 1 stosuje się odpowiednio do organów pań
stwowych kierujących pracą wykonywaną przez obywateli ochotni
czo lub obowiązkowo na innej podstawie, niż określona w art. 2 
ust. 1, oraz do jednostek organizujących pracę w ramach czynów 
społecznych.

Art. 6. Zakład pracy, na którego terenie prowadzone są prace 
przez inne zakłady pracy, obowiązany jest umożliwić tym zakła
dom zorganizowanie pracy w sposób zapewniający ich pracownikom 
bezpieczne i higieniczne warunki pracy.

Art. 7.1. Przepisy bezpieczeństwa i higieny pracy dotyczące 
prac wykonywanych w różnych gałęziach pracy (przepisy ogólne) 
wydaj e Rada Ministrów w drodze rozporządzeń na wniosek lub po 
porozumieniu z Centralną Radą Związków Zawodowych.

2. Przepisy bezpieczeństwa i higieny pracy dotyczące prac wy
konywanych w poszczególnych gałęziach pracy (przepisy branżowe) 
wydają w drodze rozporządzeń właściwi ministrowie w porozumie
niu z Ministrem Zdrowia i Opieki Społecznej i w uzgodnieniu 
z zarządami głównymi odpowiednich związków zawodowych.

3. Branżowe przepisy bezpieczeństwa i higieny pracy dla zakła
dów pracy podległych lub nadzorowanych przez różnych ministrów 
albo dotyczące poszczególnych rodzajów robót wykonywanych 
w różnych gałęziach pracy wyda je w drodze rozporządzeń minister 
właściwy dla gałęzi pracy mającej przeważające znaczenie w po
rozumieniu z innymi zainteresowanymi ministrami i Ministrem 
Zdrowia i Opieki Społecznej oraz w uzgodnieniu z zarządami głów
nymi odpowiednich związków zawodowych.

4. Przepisy bezpieczeństwa i higieny pracy w zakładach górni
czych w sprawach nie unormowanych przepisami określonymi 
w ust. 1 wydaje Prezes Rady Ministrów na podstawie prawa gór
niczego.

Art. 8. Zakład pracy ustala w rocznych i wieloletnich planach 
swojej działalności konkretne zadania w zakresie poprawy warun
ków bezpieczeństwa i higieny pracy oraz zapewnia środki, w szcze
gólności finansowe i materiałowe, konieczne dla realizacji tych za
dań. Koszty tych środków nie mogą obciążać pracowników.

Art. 9. Zakład pracy obowiązany jest do udzielania swoim pra
cownikom pomocy w opracowywaniu projektów wynalazczych 
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z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy oraz do zapewnienia 
twórcom bezpośredniego udziału w pracach nad realizacją tych 
projektów.

Art. 10. Ogólnopaństwowy plan badań naukowych oraz plany 
badań prowadzonych przez właściwe placówki naukowe i naukowo- 
-badawcze obejmują także zagadnienia z zakresu bezpieczeństwa 
i higieny pracy.

Rozdział 2

Projektowanie, budowa zakładów pracy oraz utrzymywanie 
budynków i pomieszczeń pracy

Art. 11.1. Założenia i projekt nowo budowanego zakładu pracy 
powinny uwzględniać w pełni wymagania bezpieczeństwa i higieny 
pracy.

2. Założenia i projekt przebudowywanego zakładu pracy albo 
jego części powinny zapewnić polepszenie istniejących warunków 
bezpieczeństwa i higieny pracy.

3. Zakres, zasady i tryb opiniowania przez organy inspekcji pracy 
projektów, o których mowa w ust. 1 i 2, z punktu widzenia wyma
gań bezpieczeństwa i higieny pracy normują przepisy o sporzą
dzaniu, uzgadnianiu i zatwierdzaniu założeń i projektów inwesty
cyjnych; przepisy te w tym zakresie wydaje się w porozumieniu 
z Centralną Radą Związków Zawodowych oraz Ministrem Zdrowia 
i Opieki Społecznej.

Art. 12.1. Właściwy inspektor pracy bierze udział w komisjach 
powołanych do przyjmowania do eksploatacji wybudowanych lub 
przebudowanych zakładów pracy albo ich części.

2. Jeżeli z powodu nieuwzględnienia wymagań bezpieczeństwa 
i higieny pracy dopuszczenie do eksploatacji wybudowanych lub 
przebudowanych zakładów pracy albo ich części może spowodować 
bezpośrednie zagrożenie życia lub zdrowia pracowników, inspektor 
pracy odmawia zgody na uruchomienie tych zakładów lub ich 
części i przedstawia sprawę do decyzji właściwemu ministrowi. Mi
nister podejmuje decyzję po porozumieniu z zarządem głównym 
właściwego związku zawodowego.

Art. 13. Zakład pracy obowiązany jest utrzymywać pomieszcze
nia pracy, budynki i inne obiekty budowlane oraz tereny i urzą
dzenia z nimi związane w stanie zapewniającym bezpieczne, higie
niczne i dogodne warunki pracy.
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Rozdział 3

Maszyny i inne urządzenia techniczne

Art. 14.1. Maszyny i inne urządzenia techniczne powinny być 
konstruowane i budowane w taki sposób, aby:

1) zapewniały bezpieczne, higieniczne oraz dogodne warunki pra
cy, a w szczególności zabezpieczały pracownika przed urazami, 
działaniem substancji trujących, porażeniem prądem elektrycznym, 
szkodliwymi wstrząsami, nadmiernym hałasem i działaniem wi
bracji oraz promieniowania,

2) zmniejszały uciążliwość warunków pracy.
2. Maszyny i inne urządzenia techniczne przed dopuszczeniem 

ich do produkcji poddaje się ocenie z punktu widzenia bezpieczeń
stwa i higieny pracy.

3. Rada Ministrów po porozumieniu z Centralną Radą Związków 
Zawodowych określi organy właściwe do oceny, o której mowa 
w ust. 2, oraz zasady i tryb dokonywania tej oceny.

Art. 15.1. Maszyny i inne urządzenia techniczne, które nie mogą 
być albo nie zostały zbudowane w sposób określony w art. 14 ust. 1, 
powinny być zaopatrzone w odpowiednie zabezpieczenia zapewnia
jące bezpieczeństwo i higieniczne warunki pracy.

2. Obowiązki wynikające z ust. 1 ciążą na wytwórcy, a w przy
padkach, w których konstrukcja zabezpieczeń uzależniona jest od 
warunków lokalnych, również i na użytkowniku.

Art. 16. Zabrania się wytwarzania maszyn oraz innych urządzeń 
technicznych nie odpowiadających wymaganiom określonym w art. 
14 i 15, jak również obrotu tymi maszynami i urządzeniami.

Art. 17. Przepisy art. 14—16 stosuje się odpowiednio do narzędzi 
pracy.

Rozdział 4

Profilaktyczna ochrona zdrowia i opieka lekarska

Art. 18.1. Zakład pracy obowiązany jest stosować środki zapo
biegające chorobom zawodowym i innym schorzeniom związanym 
z warunkami środowiska pracy, a w szczególności instalować 
i utrzymywać w stanie stałej sprawności urządzenia niezbędne do 
przeciwdziałania czynnikom powodującym te choroby i schorzenia.

2. Rada Ministrów ustala zasady współdziałania zakładów pracy 
z zakładami społecznymi służby zdrowia wykonującymi opiekę nad 
zdrowiem załóg pracowniczych.

Art. 19.1. Zakład pracy obowiązany jest przeprowadzać syste
matyczne badania i pomiary czynników szkodliwych dla zdrowia 
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metodami ustalonymi w normach, a w braku takich norm — meto
dami wskazanymi przez właściwe organy Państwowej Inspekcji Sa
nitarnej.

2. Najwyższe dopuszczalne stężenia substancji szkodliwych dla 
zdrowia oraz najwyższe dopuszczalne natężenia innych czynników 
szkodliwych i sposób postępowania w razie ich przekroczenia okreś
lają przepisy wydane na podstawie art. 7.

3. W zakładach pracy, w których praca odbywa się w warunkach 
szkodliwych dla zdrowia, wojewódzki inspektor sanitarny może za
rządzić wyposażenie zakładu pracy w niezbędne urządzenia pomia
rowe i inne konieczne do przeprowadzania badań i pomiarów czyn
ników szkodliwych dla zdrowia pracowników.

Art. 20.1. Zakład pracy obowiązany jest przed dopuszczeniem 
pracownika do pracy poddać go badaniom lekarskim (badania 
wstępne).

2. W czasie zatrudnienia pracownik podlega badaniom okreso
wym i kontrolnym.

3. Minister Zdrowia i Opieki Społecznej w porozumieniu z Prze
wodniczącym Komitetu Pracy i Płac oraz Centralną Radą Związ
ków Zawodowych określa w drodze rozporządzenia rodzaje wyma
ganych badań, kategorie pracowników objętych badaniami okreso
wymi i kontrolnymi oraz częstotliwość badań okresowych, tryb 
przeprowadzania badań lekarskich oraz przeciwwskazania w za
kresie zatrudniania pracowników przy poszczególnych rodzajach 
prac.

4. Terminy wprowadzania w życie obowiązku, o którym mowa 
w ust. 1, w stosunku do zakładów pracy nie objętych działalnością 
zakładów leczniczo-zapobiegawczych przemysłowej służby zdrowia 
określają prezydia wojewódzkich rad narodowych (rad narodowych 
miast wyłączonych z województw).

Art. 21.1. Zakład pracy jest obowiązany:
1) zapewnić sprawne przeprowadzanie badań lekarskich, a w 

szczególności ustalać w porozumieniu z kierownikiem właściwego 
zakładu społecznego służby zdrowia terminy i miejsce badań,

2) kierować pracowników na badania lekarskie przestrzegając 
ustalonych przez lekarza terminów,

3) przechowywać orzeczenia lekarskie wydane w wyniku badań 
lekarskich.

2. Okresowe badania lekarskie przeprowadza się poza godzinami 
pracy, a jeżeli zachodzi konieczność przeprowadzenia takich badań 
w godzinach pracy, za czas nieobecności w pracy z tego powodu 
przysługuje pracownikowi wynagrodzenie wynikające ze stawki 
osobistego zaszeregowania. Jeżeli badanie lekarskie posiada charak
ter specjalistyczny i odbywa się poza zakładem pracy, a nieobec
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ność pracownika trwa dłużej niż jeden dzień, przysługuje mu za 
czas tej nieobecności wynagrodzenie obliczone jak za urlop wypo
czynkowy.

3. Jeżeli badanie lekarskie jest prowadzone w innej miejscowości 
niż ta, w której mieści się siedziba zakładu pracy, pracownikowi 
przysługuje od zakładu pracy zwrot kosztów podróży według za
sad i w wysokości określonych przepisami w sprawie zwracania 
chorym przez placówki służby zdrowia kosztów przejazdów do za
kładów leczniczych.

Art. 22.1. W przypadku stwierdzenia u pracownika objawów 
powstawania choroby zawodowej o szczególnym zagrożeniu, wy
mienionej w wykazie, o którym mowa w ust. 5, zakład pracy jest 
obowiązany:

1) zbadać w porozumieniu z organami Państwowej Inspekcji Sa
nitarnej przyczyny, charakter i rozmiar zagrożenia powodującego 
tę chorobę,

2) zastosować właściwe środki zapobiegawcze odpowiednie do 
danego zagrożenia określone przez organ Państwowej Inspekcji Sa
nitarnej lub zakład leczniczo-zapobiegawczy przemysłowej służby 
zdrowia,

3) przystąpić niezwłocznie do usuwania przyczyn powodujących 
choroby zawodowe, w szczególności przez zastosowanie urządzeń 
wentylacyjnych i klimatyzacyjnych, hermetyzację procesów tech
nologicznych i eliminowanie szkodliwych dla zdrowia pracowników 
substancji lub materiałów,

4) zapewnić realizację zaleceń lekarskich wydanych pracowni
kom, zwłaszcza w zakresie kierowania na częstsze badania lekar
skie, stosowania przerw w pracy, kierowania na wczasy profilak- 
tyczno-lecznicze, do sanatorium.

2. W przypadku dalszego utrzymywania się u pracownika ob
jawów choroby zawodowej o szczególnym zagrożeniu, pomimo za
stosowania środków określonych w ust. 1, pracownik powinien być 
na podstawie orzeczenia komisji przeniesiony czasowo lub na stałe 
do innej pracy nie narażającej go na działanie czynnika, który wy
wołał te objawy.

3. Pracownikowi, przeniesionemu czasowo w myśl ust. 2 do innej 
pracy przysługuje przez okres tego przeniesienia, jednak nie dłużej 
niż przez 3 miesiące, wynagrodzenie nie niższe od wynagrodzenia 
dotychczas pobieranego obliczonego jak za czas urlopu wypoczyn
kowego pod warunkiem należytego wykonywania obowiązków na 
nowych stanowiskach.

4. Rada Ministrów na wniosek zainteresowanych ministrów zgło
szony w porozumieniu z Przewodniczącym Komitetu Pracy i Płac 
oraz Centralną Radą Związków Zawodowych może określić przy
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padki, w których wynagrodzenie, o którym mowa w ust. 3, będzie 
przysługiwało pracownikowi przez okres do 6 miesięcy.

5. Minister Zdrowia i Opieki Społecznej w porozumieniu z Prze
wodniczącym Komitetu Pracy i Płac oraz Centralną Radą Związ
ków Zawodowych określa w drodze rozporządzenia choroby zawo
dowe, których stwierdzenie daje podstawę do zastosowania prze
pisów ust. 1—3 oraz skład komisji, zasady i tryb postępowania przy 
wydawaniu orzeczeń o konieczności przeniesienia do innej pracy.

Art. 23.1. Jeżeli badania lekarskie wykazały stałą niezdolność 
pracownika do danej pracy spowodowaną wypadkiem przy pracy, 
chorobą zawodową lub innym schorzeniem wywołanym warunkami 
środowiska pracy, zakład pracy obowiązany jest przesunąć go do 
innej pracy odpowiedniej do jego stanu zdrowia i kwalifikacji za
wodowych.

2. Jeżeli takie przesunięcie nie jest możliwe, zakład pracy po
winien niezwłocznie porozumieć się z organem zatrudnienia w celu 
zapewnienia pracownikowi odpowiedniej pracy w innym zakładzie.

3. Zakład pracy, w którym są wolne miejsca pracy odpowied
nie do stanu zdrowia i kwalifikacji zawodowych pracownika skie
rowanego przez organ zatrudnienia, obowiązany jest przyjąć go 
do pracy.

Art. 24.1. Zakład pracy powinien zapewnić bezpłatnie pracow
nikom zatrudnionym przy pracach szczególnie szkodliwych dla 
zdrowia dożywianie specjalne, jeżeli to dożywianie jest konieczne 
ze względów profilaktycznych.

2. Rada Ministrów na wniosek zainteresowanych ministrów zgło
szony w porozumieniu z Ministrem Zdrowia i Opieki Społecznej, 
Przewodniczącym Komitetu Pracy i Płac oraz Centralną Radą 
Związków Zawodowych określa rodzaje tych prac oraz odpowia
dającego im dożywiania specjalnego i zasady postępowania przy 
jego przyznawaniu.

Rozdział 5

Wymagania higieniczno-sanitarne

Art. 25.1. Wprowadzanie do produkcji szkodliwych dla zdrowia 
pracowników nowych materiałów lub procesów technologicznych 
wymaga uprzedniego ustalenia stopnia ich szkodliwości oraz za
stosowania odpowiednich środków zapobiegających tej szkodli
wości.

2. Minister Zdrowia i Opieki Społecznej w porozumieniu z Prze
wodniczącym Komitetu Nauki i Techniki oraz z Centralną Radą 
Związków Zawodowych może:
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1) wprowadzić zakaz stosowania określonych materiałów lub 
procesów technologicznych w przypadkach, gdy przy aktualnym 
stanie technicznym nie jest możliwe przeciwdziałanie wywołanym 
przez nie szkodliwościom, albo

2) uzależnić stosowanie takich materiałów lub procesów tech
nologicznych od przestrzegania określonych warunków.

Art. 26.1. Zakład pracy obowiązany jest:
1) posiadać niezbędne urządzenia higieniczno-sanitarne,
2) dostarczać pracownikom środków utrzymania higieny oso

bistej, ” .
3) zabezpieczyć pranie, odkażanie, suszenie i odpylanie odzieży 

ochronnej lub roboczej.
2. Rodzaje urządzeń higieniczno-sanitarnych oraz szczegółowe 

wymagania w tym zakresie ustalają przepisy wydawane na pod
stawie art. 7 oraz inne przepisy, a w szczególności przepisy wydane 
na podstawie prawa budowlanego.

Rozdział 6

Szkolenie

Art. 27.1. Programy nauczania w szkołach wyższych, średnich 
i innych oraz zasadniczych szkołach i kursach zawodowych obej
mują także zagadnienia bezpieczeństwa i higieny pracy.

2. Właściwi ministrowie określają w porozumieniu z Centralną 
Radą Związków Zawodowych rodzaje szkół objętych przepisem 
ust. 1, a także ramowe programy i formy nauczania w zakresie 
bezpieczeństwa i higieny pracy.

Art. 28.1. Nie wolno dopuścić pracownika do pracy, do której 
wykonywania nie ma on dostatecznej znajomości zasad i przepi
sów bezpieczeństwa i higieny pracy oraz potrzebnych do danej 
pracy umiejętności.

2. Pracownik powinien być przed dopuszczeniem do pracy prze
szkolony w zakresie ogólnych zasad i przepisów bezpieczeństwa 
i higieny pracy, jak też szczególnych zasad i przepisów w zakresie 
ochrony zdrowia i bezpieczeństwa pracy obowiązujących przy da
nej pracy.

3. Niezależnie od przeszkolenia wstępnego zakład pracy obowią
zany jest do prowadzenia szkolenia okresowego w zakresie ochro
ny zdrowia i bezpieczeństwa pracy.

4. Właściwi ministrowie w porozumieniu z zarządami głównymi 
odpowiednich związków zawodowych określają stanowiska objęte 
przepisami ust. 1—3, ustalają programy i formy szkolenia wstęp
nego i okresowego w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy 
oraz ustalają częstotliwość szkolenia okresowego.
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Art. 29. Osoby zajmujące stanowiska kierownicze w zakładzie 
pracy powinny wykazać się znajomością zasad i przepisów bezpie
czeństwa i higieny pracy oraz przepisów o ochronie pracy w za
kresie niezbędnym do wykonywania ciążących na nich obo
wiązków.

Art. 30.1. Zakład pracy obowiązany jest podawać do wiadomości 
pracowników treść przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy obo
wiązujących przy wykonywanych przez nich pracach.

2. Zakład pracy powinien wydawać szczegółowe instrukcje 
i wskazówki dotyczące bezpieczeństwa i higieny pracy na poszcze
gólnych stanowiskach roboczych.

Rozdział 7

Odzież ochronna, odzież robocza i sprzęt ochrony osobistej

Art. 31.1. Zakład pracy obowiązany jest dostarczać bezpłatnie 
dogodnej w użyciu odzieży ochronnej, sprzętu ochrony osobistej 
i innych środków ochronnych pracownikom zatrudnionym przy 
pracach narażających ich na uszkodzenie ciała lub urazy mecha
niczne, oparzenia, zatrucia, a także pracownikom zatrudnionym 
w niskich temperaturach, wilgoci, hałasie itp.

2. Rada Ministrów na wniosek Centralnej Rady Związków Za
wodowych uzgodniony z Przewodniczącym Komitetu Pracy i Płac 
ustali wytyczne w zakresie zasad przydzielania odzieży ochronnej.

3. W trybie przewidzianym w ust. 2 Rada Ministrów określi 
również zasady przydzielania odzieży roboczej.

Rozdział 8

Rejestracja i sprawozdawczość w zakresie wypadków przy pracy 
oraz chorób zawodowych

Art. 32.1. Zakład pracy powinien prowadzić rejestrację oraz 
sprawozdawczość w zakresie wypadków przy pracy.

2. Prezes Rady Ministrów po porozumieniu z Centralną Radą 
Związków Zawodowych określi w drodze rozporządzenia zasady 
i tryb badania okoliczności i przyczyn wypadków przy pracy oraz 
rodzaj i sposób sporządzania oraz prowadzenia dokumentacji zwią
zanej z tymi wypadkami.

3. Prezes Głównego Urzędu Statystycznego w porozumieniu 
z Centralną Radą Związków Zawodowych określi sposób prowa
dzenia rejestracji i sprawozdawczości z wypadków przy pracy.

Art. 33,1. Zakład pracy ma obowiązek niezwłocznego zawiada
miania inspektora pracy i prokuratora oraz jednostki nadrzędnej 
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o każdym wypadku przy pracy śmiertelnym, ciężkim lub zbio
rowym.

2. Do zawiadomienia określonego w ust. 1 obowiązany jest po
nadto zakład społeczny służby zdrowia udzielający pomocy lekar
skiej pracownikowi, który uległ wypadkowi przy pracy.

Art. 34.1. Zakład pracy obowiązany jest prowadzić rejestrację 
zachorowań na choroby zawodowe wymienione w wykazie, o któ
rym mowa w ust. 4.

2. Do zawiadomienia określonego w ust. 1 obowiązany jest po
nów Państwowej Inspekcji Sanitarnej i inspektora pracy każdego 
przypadku choroby zawodowej albo podejrzenia o nią.

3. Do zgłoszenia choroby zawodowej obowiązany jest ponadto:
1) zakład społeczny służby zdrowia, w którym stwierdzono przy

padek choroby zawodowej,
2) lekarz, który przy wykonywaniu zawodu ustalił chorobę za

wodową lub powziął podejrzenie o nią,
3) lekarz weterynarii, jeżeli przy wykonywaniu zawodu stwier

dził wypadek zakażenia ludzi chorobą odzwierzęcą,
4) lekarz wykonujący oględziny zwłok lub sekcję bez względu 

na to, czy dany przypadek choroby zawodowej stwierdzono za 
życia.

4. Minister Zdrowia i Opieki Społecznej w porozumieniu z Prze
wodniczącym Komitetu Pracy i Płac oraz Centralną Radą Związ
ków Zawodowych określi w drodze rozporządzenia wykaz chorób 
zawodowych podlegających zgłoszeniu w myśl ust. 2 i 3, organy 
powołane do stwierdzania choroby zawodowej, tryb postępowa
nia przy ustalaniu i zgłaszaniu chorób zawodowych, a w poro
zumieniu z Prezesem Głównego Urzędu Statystycznego — zasady 
dokumentacji, sprawozdawczości oraz statystyki tych chorób.

Art. 35. Zakład pracy obowiązany jest systematycznie badać 
kształtowanie się wypadkowości przy pracy, chorób zawodowych 
i innych schorzeń wywołanych warunkami środowiska pracy w za
kładzie pracy i w oparciu o wyniki tych badań stosować właściwe 
środki zapobiegawcze.

Rozdział 9

Obowiązki pracowników

Art. 36. Przestrzeganie zasad i przepisów bezpieczeństwa i hi
gieny pracy stanowi podstawowy obowiązek każdego pracownika. 
W szczególności pracownik jest obowiązany:

1) wykonywać pracę w sposób zgodny z zasadami i przepisami 
bezpieczeństwa i higieny pracy oraz przestrzegać wydawanych 
w tym zakresie zarządzeń i wskazówek przełożonych,
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2) dbać o należyty stan maszyn, urządzeń, narzędzi i sprzętu 
oraz porządek i ład w miejscu pracy,

3) używać przydzielonej mu odzieży ochronnej i roboczej oraz 
sprzętu ochrony osobistej zgodnie z ich przeznaczeniem,

4) poddawać się badaniom lekarskim wstępnym, okresowym 
i kontrolnym oraz innym zarządzonym przez właściwe organy 
i stosować się do zaleceń lekarskich,

5) brać udział w szkoleniu i instruktażu z zakresu bezpieczeń
stwa i higieny pracy, znać obowiązujące w tym zakresie przepisy 
oraz poddawać się wymaganym egzaminom sprawdzającym,

6) niezwłocznie zawiadamiać przełożonych o zauważonym w za
kładzie pracy wypadku przy pracy albo zagrożeniu dla zdrowia 
lub życia ludzkiego.

Art. 37.1. Kierownik zakładu pracy ponosi odpowiedzialność za 
stan bezpieczeństwa i higieny pracy w zakładzie.

2. Kierownik zakładu pracy ma w szczególności obowiązek:
1) organizowania pracy w zakładzie w sposób zapobiegający mo

żliwości powstawania warunków grożących wypadkami przy pra
cy, chorobami zawodowymi i innymi schorzeniami wywołanymi 
warunkami środowiska pracy,

2) sprawowania nadzoru nad przestrzeganiem w zakładzie za
sad i przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy oraz przepisów 
o ochronie pracy, wydawania poleceń usuwania istniejących w tym 
zakresie uchybień oraz kontrolowania wykonania takich poleceń,

3) zapewnienia wykonania poleceń i zarządzeń wydawanych 
przez organy nadzoru nad warunkami pracy.

Art. 38.1. Przepisy art. 37 stosuje się odpowiednio do kierowni
ków komórek organizacyjnych zakładu pracy, osób kierujących 
wydzielonymi zespołami pracowników oraz do majstrów i bryga
dzistów.

2. Pracownicy, o których mowa w ust. 1, mają w szczególności 
obowiązek:

1) organizowania stanowisk roboczych zgodnie z zasadami i prze
pisami bezpieczeństwa i higieny pracy,

2) zapewnienia pracownikom środków ochrony osobistej i do
pilnowania ich stosowania zgodnie z przeznaczeniem,

3) organizowania, przygotowywania i prowadzenia robót w spo
sób zabezpieczający przed wypadkami przy pracy oraz chorobami 
zawodowymi i schorzeniami wywoływanymi warunkami środo
wiska pracy,

4) sprawowania nadzoru nad bezpiecznym i higienicznym sta
nem pomieszczeń pracy oraz wyposażenia technicznego,

5) sprawowania nadzoru nad przestrzeganiem przez pracowni
ków zasad i przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy.
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Rozdział 10

Służba bezpieczeństwa i higieny pracy

Art. 39.1. W produkcyjnych i usługowych zakładach pracy oraz 
ich nadrzędnych jednostkach organizacyjnych działa służba bez
pieczeństwa i higieny pracy.

2. Rada Ministrów na wniosek Centralnej Rady Związków Za
wodowych określi wymagania kwalifikacyjne oraz zakres działa
nia pracowników służby bezpieczeństwa i higieny pracy w zakła
dach pracy i ich nadrzędnych jednostkach organizacyjnych.

Rozdział 11

Obowiązki nadrzędnych jednostek organizacyjnych nad zakładami 
pracy

Art. 40. Przy wykonywaniu uprawnień w stosunku do podle
głych zakładów pracy nadrzędne jednostki organizacyjne powinny 
uwzględniać zadania tych zakładów w zakresie zapewnienia bez
piecznych i higienicznych warunków pracy. W szczególności jed
nostki te obowiązane są:

1) ustalać zadania planowe przy założeniu, że ich wykonywanie 
powinno odbywać się w warunkach wynikających z zasad i prze
pisów bezpieczeństwa i higieny pracy, a w razie potrzeby zapew
niać środki niezbędne dla ich realizacji,

2) uwzględniać w wytycznych rozwoju zakładów pracy popra
wę warunków bezpieczeństwa i higieny pracy,

3) udzielać pomocy zakładom pracy przy wykonywaniu przez 
nie zadań w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy,

4) kontrolować i co najmniej corocznie oceniać stan realizacji 
zadań w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy zaplanowanych 
przez zakłady pracy oraz udzielać wynikających stąd wytycznych.

Rozdział 12

Nadzór nad wykonywaniem zadań w zakresie bezpieczeństwa 
i higieny pracy

Art. 41.1. Nadzór nad warunkami bezpieczeństwa i higieny pra
cy sprawują:

1) związki zawodowe przez swoje instancje oraz przez inspekto
rów pracy i społecznych inspektorów pracy,

2) działające z mocy przepisów szczególnych organy admini
stracji państwowej.
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2. Organy, o których mowa w ust. 1 pkt 2, współdziałają z in
stancjami związkowymi, inspektorami pracy i społecznymi inspek
torami pracy przy wykonywaniu zadań w zakresie nadzoru nad 
warunkami bezpieczeństwa i higieny pracy.

Art. 42.1. Związki zawodowe współdziałają z właściwymi orga
nami i osobami przy podejmowaniu przez nie decyzji w sprawach 
bezpieczeństwa i higieny pracy.

2. Instancje związkowe mają prawo dokonywania kontroli i oce
ny stanu bezpieczeństwa i higieny pracy w zakładach pracy i wy
stępowania z wnioskami o zastosowanie właściwych środków za
pobiegawczych.

3. W celu realizacji zadań, o których mowa w ust. 2, instancje 
związkowe mają prawo żądania od zakładów pracy i ich jednostek 
nadrzędnych potrzebnych danych i okazywania dokumentów do
tyczących bezpieczeństwa i higieny pracy.

4. Instancje związkowe mają prawo występowania z wnioskami 
do właściwych organów o pociągnięcie do odpowiedzialności osób 
winnych nieprzestrzegania zasad i przepisów bezpieczeństwa i hi
gieny pracy. Organ, do którego wniosek skierowano, obowiązany 
jest nie później niż w terminie miesięcznym zawiadomić instancję 
związkową o sposobie załatwienia wniosku.

5. Zadania i uprawnienia inspektorów pracy i społecznych 
inspektorów pracy regulują odrębne przepisy.

Art. 43. Załogom zakładów pracy przysługuje prawo nadzoro
wania i kontrolowania warunków bezpieczeństwa i higieny pracy 
oraz prawo stanowienia w zasadniczych sprawach z tego zakresu 
na zasadach przewidzianych obowiązującymi przepisami, a w szcze
gólności przepisami o samorządzie robotniczym.

Art. 44.1. W zakładach pracy przeprowadza się okresowe spo
łeczne przeglądy warunków pracy mające na celu:

1) badanie stanu bezpieczeństwa i higieny pracy oraz przestrze
gania obowiązujących przepisów w tym zakresie,

2) ocenę wykonania planu poprawy warunków pracy oraz spo
sobu i celowości dokonywania na ten cel wydatków,

3) przedstawianie wniosków w zakresie poprawy warunków 
pracy.

2. Rada Ministrów i Centralna Rada Związków Zawodowych 
określają zasady i tryb przeprowadzania okresowych społecznych 
przeglądów warunków pracy oraz sposób wykorzystania materia
łów i realizacji wniosków wynikających z takich przeglądów.

Art. 45.1. Państwowa Inspekcja Sanitarna wykonuje nadzór nad 
warunkami higieny pracy.

2. Do zadań Państwowej Inspekcji Sanitarnej należy w szczegól
ności wydawanie decyzji w sprawach:
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1) usuwania stwierdzonych w zakładach pracy uchybień mo
gących powodować choroby zawodowe,

2) przeprowadzania badań lekarskich wstępnych, okresowych 
lub kontrolnych,

3) przenoszenia do innych prac pracowników zagrożonych cho
robami zawodowymi bądź chorych na takie choroby.

3. Organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej w przypadku stwier
dzenia uchybień w zakresie warunków higieny pracy wydają za
rządzenia o unieruchomieniu zakładu pracy w całości lub w części, 
jeżeli niezwłoczne usunięcie tych uchybień nie jest możliwe, lub 
gdy do tego celu jest konieczne unieruchomienie zakładu pracy 
lub jego części.

Rozdział 13
Przepisy końcowe

Art. 46. Przepisów art. 28—30 i 36—38 nie stosuje się do pra
cowników zatrudnionych w przedsiębiorstwach górniczych w za
kresie unormowanym przepisami dekretu z dnia 6 maja 1953 r. — 
Prawo górnicze (Dz. U. z 1961 r. nr 23, poz. 113).

Art. 47.1. Rada Ministrów po porozumieniu z Centralną Radą 
Związków Zawodowych określi w drodze rozporządzenia zakres 
i sposób stosowania przepisów ustawy do osób stale wykonujących 
pracę na innej podstawie niż stosunek pracy, a w szczególności na 
podstawie umów o dzieło lub umów zlecenia.

2. Minister Sprawiedliwości w porozumieniu z Przewodniczącym 
Komitetu Pracy i Płac określi w drodze rozporządzenia zakres sto
sowania przepisów ustawy do osób przebywających w zakładach 
karnych i w zakładach dla nieletnich, wykonujących pracę w tych 
zakładach albo poza nimi.

3. Minister Rolnictwa w porozumieniu z Ministrem Zdrowia 
i Opieki Społecznej, Centralną Radą Związków Zawodowych oraz 
Przewodniczącym Komitetu Pracy i Płac ustali w drodze rozpo
rządzenia obowiązek stosowania niektórych przepisów ustawy przez 
rolnicze spółdzielnie produkcyjne i kółka rolnicze przy wykonywa
niu prac przez członków tych spółdzielni i kółek.

4. Ministrowie Obrony Narodowej i Spraw Wewnętrznych okre
ślą zakres i sposób stosowania w podległych im jednostkach, insty
tucjach i zakładach wojskowych przepisów ustawy w stosunku 
do żołnierzy w czynnej służbie wojskowej, a Minister Spraw Wew
nętrznych — w stosunku do funkcjonariuszy Milicji Obywatel
skiej i członków Korpusu Technicznego Pożarnictwa.

Art. 48. Ilekroć w ustawie jest mowa o ministrach, należy przez 
to rozumieć również kierowników urzędów centralnych i odpo
wiednio zarządy centralnych organizacji spółdzielczych.
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Art. 49.1. W dekrecie z dnia 10 listopada 1954 r. o przejęciu 
przez związki zawodowe zadań w dziedzinie wykonywania ustaw 
o ochronie, bezpieczeństwie i higienie pracy oraz sprawowania 
inspekcji pracy (Dz. U. z 1954 r. nr 52, poz. 260 i z 1960 r. nr 20, 
poz. 119) wprowadza się następujące zmiany:

1) użyte w dekrecie określenia „techniczna inspekcja pracy” 
i „techniczny inspektor pracy” zastępuje się odpowiednio określe
niami „inspekcja pracy” i „inspektor pracy”;

2) w art. 5 ust. 3 otrzymuje brzmienie:
„3. Do inspektora pracy należy nadzór nad przestrzeganiem przez 
zakłady pracy przepisów prawa pracy, a w szczególności przepisów 
o stosunku pracy, o bezpieczeństwie i higienie pracy, o pracy mło
docianych i kobiet, o czasie pracy i urlopach.”;

3) Art. 10 otrzymuje brzmienie:
„Art. 10.1. Kto kierując zakładem pracy lub zespołem pracowni
ków nie przestrzega przepisów lub zasad bezpieczeństwa i higieny 
pracy, podlega karze grzywny od 100 zł do 4500 zł lub karze 
aresztu do trzech miesięcy.

2. Tej samej karze podlega, kto:
1) wbrew obowiązującym przepisom uruchamia nowo zbudowa

ny lub przebudowywany zakład pracy albo jego część bez udziału 
inspektora pracy;

2) wbrew obowiązkowi nie zawiadamia w przewidzianym ter
minie inspektora pracy, prokuratora lub innego właściwego organu 
o wypadku przy pracy lub chorobie zawodowej albo nie ujawnia 
wypadku przy pracy lub choroby zawodowej lub podaje niezgodne 
z prawdą informacje, dowody albo sprawozdania z tych wypad
ków i chorób;

3) nie wykonuje w terminie nakazu inspektora pracy lub za
lecenia zakładowego społecznego inspektora pracy albo podejmuje 
bez wymaganej przepisami zgody lub opinii tych organów decyzję 
wymagającą takiej zgody lub opinii;

4) utrudnia działalność organów inspekcji pracy, w szczegól
ności uniemożliwia przeprowadzenie wizytacji zakładu lub nie 
udziela temu organowi informacji niezbędnych do wykonywania 
jego zadań.

3. Zamiast kar przewidzianych w przepisach:
1) o umowie o pracę,
2) o czasie pracy,
3) o urlopach,
4) o pracy kobiet,
5) o nauce zawodu, przyuczaniu do określonej pracy i warun

kach zatrudniania młodocianych w zakładach pracy oraz o wstęp
nym stażu pracy,
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6) o społecznej inspekcji pracy,
7) o utworzeniu rad zakładowych

— stosuje się kary określone w ust. 1.”;
4) po art. 10 dodaje się art. 10a, 10b, 10c, lOd i lOe w brzmie

niu:
„Art. lOa.l. W sprawach o wykroczenia, o których mowa 

w art. 10 niniejszego dekretu oraz w art. 59 Prawa o wykrocze
niach, orzekają inspektorzy pracy, kolegia orzekające przy woje
wódzkich komisjach związków zawodowych, zwane w dalszym 
ciągu dekretu „kolegiami orzekającymi” oraz kolegium odwoław
cze przy Centralnej Radzie Związków Zawodowych, zwane w dal
szym ciągu dekretu „kolegium odwoławczym”.

2. Inspektor pracy orzeka karę grzywny do 1500 zł.
3. Od orzeczenia inspektora pracy obwiniony, jego obrońca albo 

prokurator, mają prawo w terminie 14 dni od ogłoszenia lub do
ręczenia orzeczenia odwołać się do kolegium orzekającego. Kole
gium orzekające utrzymuje zaskarżone orzeczenie w mocy lub 
uchyla je i wydaje nowe orzeczenie.

Art. lOb.l. Inspektor pracy składa wniosek do kolegium orze
kającego o rozpatrzenie sprawy, jeżeli uzna, że społeczna szkodli
wość czynu, stopień zawinienia lub inne ważne okoliczności spra
wy wymagają wymierzenia kary surowszej niż określona w art. 
10a. ust. 2.

2. Kolegium orzekające przekazuje sprawę do sądu powiatowe
go, w którego okręgu zostało popełnione wykroczenie, jeżeli oko
liczności określone w ust. 1 wymagają wymierzenia kary aresztu.

3. Wniosek kolegium orzekającego przekazującego sprawę do 
sądu powiatowego zastępuje w postępowaniu sądowym akt oskarże
nia.

4. Do postępowania przed sądem powiatowym stosuje się prze
pisy kodeksu postępowania karnego, obowiązujące w postępowaniu 
przed sądem pierwszej instancji, ze zmianami przewidzianymi 
w art. 505, 506 § 1 i 507 kodeksu postępowania karnego. Wyrok 
sądu jest prawomocny.

5. Inspektor pracy może popierać oskarżenie obok lub zamiast 
prokuratora.

6. Od orzeczenia kolegium orzekającego rozpatrującego sprawę 
przekazaną kolegium w trybie ust. 1 obwiniony, jego obrońca, 
prokurator lub inspektor pracy mają prawo w terminie 14 dni od 
dnia ogłoszenia lub doręczenia orzeczenia odwołać się do kolegium 
odwoławczego.

7. Kolegium odwoławcze wydaje orzeczenie, w którym bądź 
utrzymuje zaskarżone orzeczenie w mocy, bądź je uchyla i prze
kazuje sprawę do ponownego rozpatrzenia, bądź też jeżeli postę
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powanie dowodowe nie wymaga uzupełnienia — wydaje nowe 
orzeczenie.

8. Orzeczenie, od którego nie wniesiono w terminie odwołania, 
oraz orzeczenie wydane na skutek odwołania jest prawomocne.

Art. lOc.l. Centralna Rada Związków Zawodowych sprawuje 
nadzór w zakresie orzekania nad działalnością kolegiów orzekają
cych i kolegium odwoławczego. W ramach tego nadzoru Centralna 
Rada Związków Zawodowych może w szczególności uchylać prawo
mocne orzeczenia tych kolegiów, jeżeli są one pozbawione podstawy 
prawnej lub oczywiście niesłuszne.

2. Uchylając orzeczenie Centralna Rada Związków Zawodowych 
umarza postępowanie bądź łagodzi orzeczoną karę, jeżeli zgroma
dzony w sprawie materiał stwarza dostateczną podstawę do takiej 
decyzji bądź przekazuje sprawę do rozpatrzenia w innym składzie 
temu kolegium, które wydało to orzeczenie.

3. Uprawnienia określone w ust. 1 i 2 przysługują Głównemu 
Inspektorowi Pracy w zakresie orzecznictwa inspektorów pracy, 
z tym że w razie uchylenia orzeczenia inspektora pracy podlega 
ono przekazaniu do rozpatrzenia przez właściwe terenowo kole
gium orzekające.

4. Prawomocne orzeczenie inspektora pracy, kolegium orzeka
jącego lub kolegium odwoławczego może być zaskarżone przez 
prokuratora z powodu naruszenia prawa do organów określonych 
w ust. 1 i 3.

5. Uchylenie prawomocnego orzeczenia na niekorzyść uniewin
nionego lub ukaranego nie może nastąpić po upływie trzech mie
sięcy od jego uprawomocnienia się.

6. Wytyczne dotyczące zasad orzekania przez inspektorów pracy 
oraz kolegia w sprawach o wykroczenia przeciw przepisom prawa 
pracy wydaje Centralna Rada Związków Zawodowych w porozu
mieniu z Przewodniczącym Komitetu Pracy i Płac oraz Ministrem 
Spraw Wewnętrznych i Prokuratorem Generalnym Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej.

7. Przy wykonywaniu kary grzywny stosuje się przepisy 
w sprawie zasad i trybu potrąceń z wynagrodzenia na rachunek 
grzywny, a jeżeli ukarany nie pozostaje w stosunku pracy — prze
pisy o egzekucji administracyjnej świadczeń pieniężnych. Wpływy 
z tytułu kar stanowią dochód prezydium powiatowej (miejskiej 
w mieście stanowiącym powiat, dzielnicowej w mieście wyłączo
nym z województwa) rady narodowej właściwej dla miejsca za
mieszkania ukaranego. Prezydium powiatowej (miejskiej w mieście 
stanowiącym powiat, dzielnicowej w mieście wyłączonym z woje
wództwa) rady narodowej jest wierzycielem tych należności w ro
zumieniu powyższych przepisów.
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Art. lOd.l. W postępowaniu przed kolegiami stosuje się odpo
wiednio przepisy o orzecznictwie karno-administracyjnym.

2. Rada Ministrów i Centralna Rada Związków Zawodowych 
określą skład i sposób powoływania kolegiów orzekających oraz 
kolegium odwoławczego, skład kompletów orzekających, szczegóło
wy tryb postępowania przed kolegiami i przed inspektorem pracy, 
jak również szczegółowy tryb postępowania odwoławczego oraz 
zasady i tryb sprawowania nadzoru, o którym mowa w art. 10c 
ust. 1 i 3. .

Art. lOe. Przepisów art. 10, 10a, 10b, 10c i lOd nie stosuje się 
do wykroczeń, o których mowa w art. 137 ust. 1 dekretu z dnia 
6 maja 1953 r. — Prawo górnicze (Dz. U. z 1961 r. nr 23, poz. 113).”;

5) uchyla się art. 3, art. 7 ust. 1, 2 i 4 oraz art. 8.
2. Prezes Rady Ministrów ogłosi w Dzienniku Ustaw jednolity 

tekst dekretu z dnia 10 listopada 1954 r. o przejęciu przez związki 
zawodowe zadań w dziedzinie wykonywania ustaw, o ochronie, 
bezpieczeństwie i higienie pracy oraz sprawowania inspekcji pracy 
(Dz. U. nr 52, poz. 260), z uwzględnieniem zmian wynikających 
z przepisów ogłoszonych przed dniem wydania jednolitego tekstu 
i z zastosowaniem ciągłej numeracji artykułów, ustępów i punktów.

Art. 50. W art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 4 lutego 1950 r. o Spo
łecznej Inspekcji Pracy (Dz. U. z 1955 r. nr 20, poz. 134) wyrazy 
„na jeden rok” zastępuje się wyrazami „na okres równy okresowi 
kadencji rad zakładowych”.

Art. 51.1. Tracą moc:
1) rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 sierp

nia 1927 r. o zapobieganiu chorobom zawodowym i ich zwalczaniu 
(Dz. U. nr 78, poz. 676 z późniejszymi zmianami),

2) rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 
1928 r. o bezpieczeństwie i higienie pracy (Dz. U. nr 35, poz. 325 
z późniejszymi zmianami),

3) art. 7 ust. 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczyposoplitej 
z dnia 16 marca 1928 r. o umowie o pracę robotników (Dz. U. nr 35, 
poz. 324 z późniejszymi zmianami),

4) art. 461 § 1 kodeksu zobowiązań,
5) ustawa z dnia 1.8 lipca 1950 r. o zapewnieniu bezpieczeństwa 

i higieny pracy przy budowie i obsłudze maszyn i urządzeń 
technicznych (Dz. U. nr 36, poz. 330),

6) art. 47 ust. 2 ustawy z dnia 31 stycznia 1961 r. — Prawo bu
dowlane (Dz. U. nr 7, poz. 46).

2. Do czasu wydania przepisów wykonawczych i przewidzianych 
w niniejszej ustawie pozostają w mocy przepisy dotychczasowe 
ze zmianami wynikającymi z niniejszej ustawy.

Art. 52. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 lipca 1965 r.
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UCHWAŁA

XII Plenum CRZZ z dnia 10 marca 1965 r. w sprawie dalszej 
poprawy warunków pracy w zakładach

I
Ruch zawodowy, realizując uchwały IV i V Kongresu Związ

ków Zawodowych, prowadzi od lat wielostronną działalność na 
rzecz poprawy warunków pracy załóg. W działalności tej powstały 
nowe formy pracy związkowej, a dotychczasowe zostały uspraw
nione i wzbogacone.

Upowszechnione zostały społeczne przeglądy warunków pracy. 
Stały się one wypróbowaną metodą działania aktywu związkowego 
i samorządu robotniczego w zakładach.

Społeczne przeglądy zaangażowały do działania dziesiątki tysięcy 
pracowników, wyzwalając ich inicjatywę w wykrywaniu i likwi
dacji zagrożeń zawodowych oraz w usprawnianiu organizacji pra
cy, rozszerzyły działalność samorządu robotniczego oraz admini
stracji gospodarczej w dziedzinie ochrony pracy.

Ożywiła się działalność szkoleniowa i popularyzacyjna w za
kresie bezpieczeństwa i higieny, poprawiła się atmosfera pracy, 
polepszają się stosunki międzyludzkie w zakładach pracy.

Dla rozwijania pracy wychowawczej wśród załóg duże znacze
nie ma stałe doskonalenie metod działania społecznej inspekcji 
pracy oraz powołanie ostatnio dyżurnych bezpieczeństwa pracy 
w brygadach i w grupach majsterskich.

Rośnie udział załóg w sprawowaniu funkcji kontrolnych. Posiada 
to zasadnicze znaczenie dla dalszej realizacji zadań ruchu zawo
dowego w dziedzinie ochrony pracy, wprowadzania postępu tech
nicznego i organizacyjnego oraz w należytym wiązaniu spraw 
produkcji i ochrony pracy.

Do rozwiązywania złożonych problemów bezpieczeństwa i higie
ny pracy włącza się coraz liczniej personel inżynieryjno-techniczny.

Pogłębia się stale współpraca instancji i organizacji związko
wych ze stowarzyszeniami naukowo-technicznymi NOT. Nastę
puje coraz pełniejsza aktywizacja inżynierów i techników w po
lepszaniu stanu bezpieczeństwa pracy.

Do rozwiązywania trudniejszych zagadnień ochrony pracy, 
zwłaszcza związanych z rozwojem postępu technicznego, włączają
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się coraz szerzej instytuty naukowo-badawcze oraz liczne zespoły 
naukowców.

Istnieje wiele zakładów pracy, których kierownictwo, współ
działając z zakładowymi organizacjami partyjnymi i związkowy
mi, opierając się o wnioski samorządu, zapewniło bezpieczne 
i higieniczne warunki pracy.

Do poprawy stanu bezpieczeństwa i higieny pracy poważnie 
przyczyniła się też administracyjna służba bhp.

Państwo ludowe i partia nadają problemom ochrony pracy wy
soką rangę.

Stale wzrastają nakłady finansowe na poprawę stanu bezpie
czeństwa i higieny pracy.

Zwiększa się liczba nowych i modernizowanych obiektów prze
mysłowych, odpowiadających wymogom bhp.

Nowy, doniosły akt w postaci ustawy o bezpieczeństwie i higie
nie pracy jest podstawowym dokumentem, normującym w sposób 
pełny i jednolity zagadnienia ochrony pracy. Ustawa precyzuje 
obowiązki administracji, główne kierunki działalności profilaktycz
nej i uprawnienia pracowników w zakresie ochrony pracy i zdro
wia oraz rozszerza kompetencje inspekcji pracy.

Wprowadzenie w życie postanowień ustawy będzie miało zasad
nicze znaczenie dla polepszania warunków pracy w zakładach.

II

W zakładach pracy istnieje wiele jeszcze nie zaspokojonych po
trzeb z dziedziny bhp, a równocześnie wiele możliwości dalszego 
wydatnego polepszania warunków pracy i zmniejszenia liczby 
wypadków. Możliwości te wynikają z realizacji uchwal IV Zjazdu 
Partii, z pełniejszego uwzględniania spraw bezpieczeństwa pracy 
i ochrony zdrowia w przyszłym planie 5-letnim, z doświadczeń 
i umiejętności nagromadzonych przez techniczną i społeczną in
spekcję pracy oraz cały ruch zawodowy.

Uzyskanie koniecznej poprawy warunków pracy i zmniejszenie 
liczby wypadków wymaga skoncentrowanego działania wszystkich 
instancji związków zawodowych, organów samorządu robotniczego, 
organizacji NOT i młodzieżowych, a zarazem znacznego podnie
sienia odpowiedzialności za te sprawy wszystkich ogniw admini
stracji gospodarczej.

1. Zakład pracy jest podstawowym terenem, gdzie rozstrzy
gają się sprawy warunków pracy, a zatem decydująca rola w sta
łym polepszaniu tych warunków przypada administracji zakładu, 
zakładowej organizacji związkowej i samorządowi robotniczemu.

Chociaż w ostatnich latach większość zakładów pracy uzyskała 
zmniejszenie ogólnej liczby wypadków oraz wypadków śmiertel

31



nych, w wielu zakładach i branżach nastąpił wzrost liczby wy
padków, zwłaszcza ciężkich.

Analiza wypadków wykazuje, że są one najczęściej rezultatem 
niewłaściwej organizacji pracy, nieodpowiedniego nadzoru, a także 
nieprzestrzegania zasad bezpieczeństwa i higieny przez samych 
pracowników.

Szczególnie niepokojące są fakty nieprzestrzegania tych zasad 
przez niektórych brygadzistów, mistrzów i kierowników wydzia
łów oraz tolerowanie, a nawet niekiedy nakazywanie robotnikom, 
by wykonywali pracę w sposób niezgodny z przepisami bhp.

Aktywiści społecznej inspekcji pracy, przy poparciu organizacji 
związkowych, powinni zdecydowanie przeciwstawiać się tego ro
dzaju praktykom, energicznie podejmować odpowiednie inter
wencje oraz omawiać ujawnione fakty na naradach wytwórczych.

2. W wielu zakładach nie przeprowadza się dla celów zapobie
gawczych analizy wypadków przy pracy i chorób pochodzenia 
zawodowego według miejsc ich występowania oraz przyczyn orga
nizacyjno-technicznych z uwzględnieniem struktury zatrudnienia,

W związku z tym administracja zakładów pracy powinna stale 
doskonalić metody analizy przyczyn wypadków i chorób zawodo
wych oraz wspólnie z organizacjami związkowymi, młodzieżo
wymi i kołami NOT podejmować skuteczne środki zapobiegawcze. 
Rady zakładowe powinny zwracać uwagę na ścisłą ewidencję 
wypadków.

Administracja zakładu powinna także prowadzić rejestrację 
i charakterystykę najbardziej niebezpiecznych zagrożeń zawodo
wych w oparciu o rozpoznanie własne i przemysłowej służby zdro
wia. Rady zakładowe powinny dopilnować w szczególności roz
wijania działalności profilaktycznej przez zakładowe placówki 
przemysłowej służby zdrowia.

3. Kierownictwa zakładów i oddziałów, personel inżynieryjno- 
-techniczny oraz mistrzowie i brygadziści powinni konsekwent
niej wprowadzać bezpieczne metody pracy oraz przestrzegać, by 
procesy technologiczne przebiegały zgodnie z wymaganiami ochro
ny pracy. W codziennej pracy należy koncentrować działalność 
zapobiegawczą na tych oddziałach produkcyjnych, w których wy
stępują najpoważniejsze zagrożenia zawodowe.

4. Rady zakładowe i robotnicze, wspólnie z administracją, po
winny organizować coroczne społeczne przeglądy warunków pracy, 
obejmujące całokształt problematyki ochrony pracy, a w szczegól
ności stan urządzeń produkcyjnych i transportowych, organizację 
pracy, stan urządzeń sanitarno-higienicznych, a także stan prze
strzegania przepisów bhp.
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Podczas przeglądów i po ich zakończeniu rady zakładowe i ko
misje ochrony pracy powinny zwracać uwagę zwłaszcza na:

a) kompleksowe ujęcie spraw, wynikających z przeglądów wa
runków pracy;

b) natychmiastowe usuwanie przez administrację ujawnionych 
szczególnych zagrożeń dla życia i zdrowia;

c) przekazanie do zjednoczeń i okręgów spraw, wymagających 
pomocy z zewnątrz;

d) wyciąganie konsekwencji wobec osób lekceważących prze
pisy bhp.

5. Rady zakładowe powinny systematycznie organizować szero
ką działalność wychowawczą wśród załóg. W tym celu powinny 
one rozszerzyć front społecznego działania, aktywizować społeczną 
inspekcję pracy, powoływać dyżurnych bezpieczeństwa pracy oraz 
udzielać temu aktywowi skutecznej pomocy. Powinny one popula
ryzować wśród załóg wiedzę z zakresu znajomości przepisów bhp, 
kultury pracy, higieny osobistej itp., uwzględniając przy tym 
różne formy propagandy.

Szczególną rolę w kształtowaniu aktywnej postawy robotników 
w przestrzeganiu wymogów bhp oraz w podnoszeniu kwalifikacji 
zawodowych powinno spełniać okresowe szkolenie uwzględniające 
nowoczesne metody nauczania oraz zróżnicowany poziom słucha
czy, wynikający z przygotowania zawodowego, stażu pracy i zaj
mowanych stanowisk.

Instancje związkowe i rady zakładowe powinny przeciwstawiać 
się przejawom formalnego traktowania szkolenia, czynnie współ
działać w opracowywaniu programów i systematycznie kontrolo
wać jego przebieg.

6. Nakłady na inwestycje i kapitalne remonty w zakresie bez
pieczeństwa i higieny pracy często nie są w pełni wykorzysty
wane lub też przeznacza się je na inne cele.

W niektórych zakładach nie zapewnia się załogom odpowiednich 
urządzeń higieniczno-sanitarnych.

W związku z tym rady zakładowe, przy aktywnej pomocy in
stancji związkowych, powinny:

a) dopilnować uwzględniania potrzeb z dziedziny bhp w pla
nach rocznych i wieloletnich;

b) zdecydowanie przeciwstawiać się przeznaczaniu pomieszczeń 
higieniczno-sanitarnych na inne cele;

c) systematycznie kontrolować prawidłowość realizacji nakła
dów na inwestycje bhp i kapitalne remonty oraz przedstawiać 
swoje wnioski na ten temat konferencjom samorządu robotnicze
go lub nadrzędnym instancjom związkowym;

d) domagać się od kierownictw zakładów zapewnienia pełnej 
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sprawności urządzeń klimatyzacyjno-wentylacyjnych oraz innych, 
służących celom bhp;

e) przy modernizacji i rozbudowie zakładów występować z wnio
skami o należyte uwzględnianie urządzeń socjalnych i higieniczno- 
-sanitarnych.

Sprawy te powinny znaleźć swoje miejsce w opracowywanym 
planie 5-letnim.

7. Istniejące niedociągnięcia w zaopatrzeniu załóg w odzież 
ochronną, roboczą i sprzęt ochrony osobistej — poza ilościowymi 
niedoborami, zwłaszcza w niektórych asortymentach, i niedosta
teczną często jakością — wynikają w poważnej mierze z niewłaś
ciwej gospodarki odzieżą i sprzętem.

Plenum zwraca się do rad zakładowych i kierownictw zakła
dów, by w ciągu najbliższych 6 miesięcy uporządkowały gospo
darkę tą odzieżą, uwzględniając w szczególności właściwe jej ma
gazynowanie, konserwowanie oraz użytkowanie przez samych za
interesowanych.

8. Rady zakładowe w sposób zdecydowany powinny przeciw
stawiać się stosowaniu nadmiernej ilości godzin nadliczbowych. 
Nie wolno dopuszczać do przedłużania czasu pracy na stanowi
skach roboczych, na których obowiązuje ze względów zdrowotnych 
skrócony czas pracy na podstawie szczególnych przepisów.

W tych sprawach rady zakładowe powinny znaleźć oparcie i po
moc w zarządach okręgów oraz w inspekcji pracy.

9. We wszystkich sprawach ochrony zdrowia i bezpieczeństwa 
pracy konieczna jest znacznie większa niż dotychczas, konkretna 
pomoc zarządów okręgowych i zjednoczeń. Powinny one pomagać 
zwłaszcza tym zakładom, w których występują największe zagro
żenia zawodowe, a liczba wypadków wzrasta.

III

1. W najbliższej 5-latce przystąpi do pracy w naszych zakła
dach ponad 3-milionowa rzesza młodych pracowników.

W związku z tym Plenum CRZZ zwraca uwagę instancjom 
związkowym i administracji gospodarczej na:

a) konieczność właściwego przygotowania zawodowego tej mło
dzieży, wychowania jej w poczuciu odpowiedzialności za powie
rzone maszyny i urządzenia oraz w duchu świadomej dyscypliny;

b) przygotowanie stanowisk pracy przez brygadzistów, mi
strzów, techników i inżynierów, tak aby młodzież mogła wyko
nywać swoje zadania zgodnie z zasadami bezpieczeństwa, higieny 
i kultury pracy;

c) udzielanie pomocy przez samorząd robotniczy, organizacje 
związkowe i młodzieżowe w realizacji tych zadań.
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2. Systematyczna poprawa warunków pracy w wielu zakładach 
i oddziałach produkcyjnych oraz stały postęp w zakresie mecha
nizacji i automatyzacji procesów technologicznych umożliwiają 
obecnie podjęcie pracy przez kobiety w wielu nowych zawodach 
i na nowych stanowiskach, zwłaszcza w przemyśle elektronicz
nym, precyzyjnym i innych.

W związku z tym Plenum CRZZ uważa za celowe podjęcie 
przez instancje związkowe wspólnie z inspekcją pracy i admini
stracją gospodarczą prac nad zaktualizowaniem obowiązujących 
przepisów did umożliwienia szerszego zatrudniania kobiet w pro
dukcji, uwzględniając przy tym zapewnienie im bezpiecznych i hi
gienicznych warunków pracy.

3. Dynamiczny rozwój gospodarki narodowej oraz uruchamia
nie nowych gałęzi wytwórczości stawiają przed naukowcami, inży
nierami i technikami nowe zadania w dziedzinie stałego rozwoju 
postępu technicznego oraz rozwiązywania problemów ochrony pra
cy. Wymaga to ściślejszego' współdziałania specjalistów wielu 
dyscyplin naukowych dla opracowania rozwiązań zapewniających 
dalszy postęp techniki i ochronę zdrowia załóg.

Dlatego konieczne jest, aby Komitet Nauki i Techniki, ustalając 
kierunki badań instytutów naukowo-badawczych zapewnił w pla
nach prac tych instytutów tematykę z zakresu ochrony pracy.

Szczególna rola przypada tutaj Centralnemu Instytutowi Ochro
ny Pracy. Instytut ten, planując i prowadząc prace naukowo- 
-badawcze, w coraz szerszej mierze powinien uwzględniać prak
tyczne potrzeby zakładów pracy i współdziałać przy wdrażaniu 
wyników swoich prac.

W tym celu Instytut powinien ściślej współdziałać ze związkami 
zawodowymi, resortami, instytutami branżowymi, biurami pro
jektowymi i konstrukcyjnymi.

Ponadto Centralny Instytut Ochrony Pracy powinien:
a) organizować w wybranych zakładach przemysłowych pracow

nie dla przeprowadzania pomiarów zanieczyszczenia powietrza py
łami i substancjami chemicznymi oraz natężenia hałasu;

b) wspólnie z Głównym Inspektoratem Ochrony Pracy organi
zować kursy dla konstruktorów maszyn i urządzeń technicznych, 
jak też dla projektantów obiektów przemysłowych, uwzględnia
jąc przy tym zagadnienia z zakresu ergonomii;

c) powołać przedstawicieli zarządów głównych związków zawo
dowych oraz resortów do Sekcji Wdrażania Rady Naukowej CIOP.

4. Plenum CRZZ uważa za konieczne, by resorty, instytuty 
naukowo-badawcze, projektanci i konstruktorzy, przy współpracy 
zarządów głównych związków zawodowych i branżowych stowa
rzyszeń NOT — zapewnili:
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a) uwzględnianie w projektach inwestycyjnych wymagań z za
kresu bhp i realizowanie inwestycji zgodnie z projektami;

b) lepsze projektowanie bardziej sprawnych urządzeń wenty
lacyjno-klimatyzacyjnych i odpylających;

c) stopniowe oczyszczanie powietrza w zakładach pracy i ich 
otoczeniu oraz neutralizację ścieków przemysłowych;

d) uwzględnianie przez konstruktorów w szerszym stopniu wy
magań bezpieczeństwa i higieny pracy przy konstruowaniu ma
szyn i urządzeń technicznych, a także eliminowanie wibracji i nad
miernego hałasu;

e) powołanie w poszczególnych branżach zespołów, składają
cych się z przedstawicieli zakładów produkujących te urządzenia, 
użytkowników oraz specjalistów z dziedziny ochrony pracy — dla 
oceny projektów i prototypów tych urządzeń pod kątem wymogów 
bezpieczeństwa i higieny pracy;

f) przeprowadzenie przy opracowywaniu nowych technologii 
i nowych materiałów badań z punktu widzenia wpływu na orga
nizm ludzki, jak również podjęcie prac zmierzających do zastę
powania środków wysokotoksycznych mniej szkodliwymi;

g) rozszerzenie i unowocześnienie asortymentu odzieży ochron
nej i sprzętu ochron osobistych w oparciu o najnowsze własne 
i zagraniczne wzory, jak również potrzebny rozwój produkcji 
odzieży ochronnej i sprzętu ochron osobistych oraz pełne zaopa
trzenie pracowników zgodnie z tabelami norm.

Plenum CRZZ uważa za konieczne, aby Prezydium CRZZ wy
stąpiło do rządu PRL z wnioskami w sprawach poprawy jakości 
odzieży ochronnej i roboczej, obuwia ochronnego oraz sprzętu 
ochron osobistych, urządzeń wentylacyjno-klimatyzacyjnych i sa- 
nitarno-higienicznych, oraz zapewnienia w nowym planie 5-letnim 
pokrycia potrzeb.

IV

Plenum CRZZ uznaje za niezbędne wydatne wzmożenie dzia
łania wszystkich instancji związkowych w kierunku poprawy bez
pieczeństwa i higieny pracy oraz bardziej konsekwentne rozwią
zywanie problemów z dziedziny ochrony pracy przez administrację 
gospodarczą odpowiednich szczebli.

W związku z tym Plenum CRZZ zobowiązuje:
1) zarządy okręgowe do:
a) dokonywania co najmniej raz w roku, na plenarnych posie

dzeniach wnikliwej oceny stanu bezpieczeństwa i higieny pracy. 
Plenum uznaje za niezbędne, by również przynajmniej raz w roku 
odbywały się posiedzenia kolegiów zjednoczeń z udziałem przed
stawicieli zarządów okręgowych lub zarządów głównych. W przy
padkach występowania szczególnych zagrożeń — oceny i analizy 
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powinny być dokonywane częściej. W ciągu najbliższych 3 mie
sięcy instancje związkowe powinny wystąpić do zjednoczeń z ini
cjatywą odbycia posiedzeń kolegiów na temat ustalenia kierunków 
poprawy stanu bhp w nowym planie 5-letnim;

b) wzmocnienia nadzoru nad przestrzeganiem przez zakłady 
pracy przepisów bezpieczeństwa, higieny i ustawodawstwa pracy;

c) zasięgania opinii rad zakładowych w sprawie udzielania ze
zwoleń na pracę w godzinach nadliczbowych i dążenie do syste
matycznego zmniejszania tych godzin;

d) współdziałania w opracowywaniu i realizowaniu programów 
szkolenia w zakresie bhp dozoru technicznego i załóg;

e) rozszerzenia frontu społecznego działania przez dalszą akty
wizację społecznej inspekcji pracy i udzielanie pomocy w spra
wowaniu przez nią kontroli nad przestrzeganiem przepisów ochro
ny pracy;

f) podnoszenia autorytetu oraz stałego okazywania pomocy in
spektorom pracy w realizowaniu zadań i egzekwowaniu nakazów;

g) udzielania poparcia i pomocy administracyjnej służbie bez
pieczeństwa i higieny pracy w wykonywaniu jej zadań.

2) Wojewódzkie komisje związków zawodowych do:
a) reprezentowania interesów międzyzwiązkowych i poszczegól

nych branż w radach narodowych i ich organach w sprawie 
poprawy warunków pracy ze szczególnym zwróceniem uwagi na 
lecznictwo, profilaktykę, podział środków finansowych itp.;

b) szerszej wymiany doświadczeń zarządów okręgowych i za
kładów w zakresie właściwej organizacji pracy, nowych metod 
i form szkolenia załóg i pracy wychowawczej;

c) organizowania wystaw, konkursów i przeglądów filmów o te
matyce bhp;

d) organizowania zbiorowych kontroli w zakładach o dużym 
stopniu zagrożeń zawodowych;

e) wzmocnienia, wspólnie z zarządami okręgowymi, działalności 
inspekcji pracy w zakresie sprawowania nadzoru nad przestrze
ganiem przez zakłady ustawodawstwa pracy.

3) Zarządy główne do:
a) koncentrowania się w większym stopniu na rozwiązywaniu 

określonych, a przede wszystkim bardziej nabrzmiałych proble
mów ochrony pracy swoich branż i zwracanie uwagi na doskona
lenie metod planowania nakładów na bhp, prawidłowe rozliczanie 
ich realizacji, programowanie działalności w dziedzinę bhp, syste
matyczne uogólnianie najlepszych doświadczeń;

b) ścisłej współpracy z resortami, instytutami naukowymi oraz 
stowarzyszeniami inżynierów i techników, w przeprowadzaniu 
badań i analiz przyczyn wypadków, chorób zawodowych oraz wy
ciągania wniosków w zakresie działalności zapobiegawczych;
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c) współdziałania w opracowywaniu przepisów bhp oraz norm 
odzieży i sprzętu ochron osobistych, a także wysuwania inicja
tyw w zakresie rozwoju postępu technicznego w dziedzinie ochro
ny pracy;

d) ustalania kierunków działania społecznej inspekcji pracy;
e) inicjowania, wspólnie ze stowarzyszeniami NOT, społecz

nych przeglądów warunków pracy oraz dokonywania z kierownic
twem resortów oceny realizacji przyjętych wniosków;

f) odbywania wspólnych z resortami posiedzeń prezydiów i ko
legiów co najmniej raz w roku, celem ustalenia środków zapo
biegawczych oraz wskazania metod eliminowania zagrożeń za
wodowych;

g) stawiania konkretnych zadań przed zjednoczeniami i zarzą
dami okręgowymi w zakresie udzielania pomocy zakładom w sta
łym podnoszeniu stanu bezpieczeństwa, higieny i kultury pracy 
oraz rozliczania ich z realizacji tych zadań;

h) zwiększenia, wspólnie z resortami, działalności wydawniczo- 
-propagandowej w dziedzinie upowszechniania bezpiecznych me
tod pracy.

Jednocześnie Plenum CRZZ uznaje za niezbędne, by w oparciu 
o wnioski zakładów, rad zakładowych i zarządów okręgowych 
oraz zjednoczeń, zostały opracowane, wspólnie przez resorty i za
rządy główne, propozycje w zakresie poprawy bezpieczeństwa 
i higieny pracy do planu 5-letniego na lata 1966—1970.

Wnioski te powinny m.in. uwzględniać ocenę realizacji postępu 
technicznego w dziedzinie ochrony pracy i mechanizacji prac 
ciężkich.

V

W ciągu wielu lat sprawowania zwierzchnictwa nad inspekcją 
pracy, związki zawodowe wychowały wielotysięczny aktyw, zdolny 
do podjęcia dalszych zadań i rozwiązywań ich wspólnie z kie
rownictwem zakładów pracy, zjednoczeń i resortów, we współ
pracy z administracyjną służbą bezpieczeństwa i higieny pracy 
oraz przemysłową służbą zdrowia.

Uwzględniając potrzebę wzmożenia działalności inspekcji pracy, 
Plenum CRZZ uważa za konieczne, by inspekcja pracy:

a) dokonywała pogłębionej i wszechstronnej analizy wypad
ków przy pracy, w szczególności w tych zakładach i oddziałach, 
w których istnieją najpoważniejsze zagrożenia zawodowe, wzrasta 
liczba wypadków lub utrzymuje się na wysokim poziomie;

b) wzmogła działalność wizytacyjną, rozszerzając jej formy 
przez stosowanie kontroli zbiorowych i kompleksowych oraz oma
wiając ich wyniki z aktywem zakładowym;
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c) inicjowała postęp techniczny w dziedzinie ochrony pracy 
w zakładach i upowszechniała najlepsze przykłady oraz doświad
czenia w działalności profilaktycznej;

d) wzmocniła nadzór nad przestrzeganiem przez zakłady usta
wodawstwa pracy, a w szczególności w dziedzinie ochrony pracy 
kobiet i młodocianych, urlopów i czasu pracy.

Rosnące zadania, stawiane przed inspekcją pracy przez ruch 
zawodowy oraz wynikające z ustawy o bezpieczeństwie i higienie 
pracy, zarówno w dziedzinie techniki, jak i ustawodawstwa pracy, 
wymagają stałego podnoszenia kwalifikacji inspektorów pracy.

Inspektorzy pracy powinni konsekwentnie korzystać z przysłu
gujących im uprawnień wobec winnych naruszania wymogów bhp, 
a w przypadkach na to zasługujących, pociągać ich do odpowiedzial
ności karno-administracyjnej.

VI

Coraz poważniejsze zadania w dziedzinie ochrony pracy ma do 
spełnienia Główny Inspektorat Ochrony Pracy.

Główny Inspektorat Ochrony Pracy powinien ulepszyć metody 
swej pracy i dostosować wewnętrzną strukturę organizacyjną od
powiednio do rosnących zadań.

Główny Inspektorat Ochrony Pracy powinien w szczególności 
udzielać pomocy instancjom związkowym, opracowywać metody 
analizy głównych problemów ochrony pracy dla dysponowania 
wszechstronnym, pełnym i stale aktualizowanym rozpoznaniem sy
tuacji w dziedzinie wykrywania i zwalczania przyczyn wypadków 
przy pracy i schorzeń pochodzenia zawodowego, współdziałać 
w rozwiązywaniu problemów wentylacji i klimatyzacji, konstrukcji 
maszyn i urządzeń technicznych, odzieży i sprzętu ochron osobi
stych, planowania i realizacji nakładów na podnoszenie stanu bez
pieczeństwa i higieny pracy w zakładach.

Realizując te zadania Główny Inspektorat Ochrony Pracy, wspól
nie z instancjami związkowymi, powinien wzmocnić nadzór nad 
przestrzeganiem przepisów o ochronie pracy, czuwać, aby tech
niczni inspektorzy pracy w pełni wykorzystywali swe ustawowe 
uprawnienia i inicjowali dalsze rozwijanie społecznego frontu dzia
łania.

Główny Inspektorat Ochrony Pracy w większym niż dotychczas 
stopniu powinien wykorzystywać opracowania naukowe z dziedzi
ny ochrony pracy oraz inicjować opracowanie nowych zagadnień.

Na podstawie wniosków zarządów głównych, GIOP powinien 
opracować i przedstawić Prezydium CRZZ wnioski dotyczące 
uwzględnienia problematyki bhp w nowym planie 5-letnim.

Główny Inspektorat Ochrony Pracy powinien rozszerzać współ-
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pracę z inspekcją pracy i instytutami ochrony pracy krajów socja
listycznych w zakresie wymiany doświadczeń.

Główny Inspektorat Ochrony Pracy, wspólnie z instancjami 
związkowymi i resortami, powinien zapewnić realizację ustawy 
o bhp i opracowanie przepisów wykonawczych. Powinien on bie
żąco informować Prezydium CRZZ o sytuacji w dziedzinie ochrony 
pracy i podjętych środkach zapobiegawczych oraz opracowywać 
i przedkładać Plenum CRZZ raz do roku sprawozdanie ze stanu 
bezpieczeństwa i higieny pracy.

VII
Plenum CRZZ zobowiązuje:
a) Prezydium CRZZ do przedłożenia Rządowi głównych proble

mów z dziedziny bhp opracowanych przez powołaną na Plenum 
komisję;

b) Główny Inspektorat Ochrony Pracy do opracowania i prze
dłożenia Prezydium CRZZ innych wniosków, zgłoszonych w toku 
dyskusji na Plenum;

c) zarządy główne i WKZZ do pełnego uwzględnienia w swojej 
działalności postanowień, wynikających z niniejszej uchwały i zgło
szonych na Plenum wniosków, dotyczących poszczególnych branż 
i rejonów;

d) wszystkie instancje związkowe do omówienia niniejszej 
uchwały z aktywem związkowym i załogami w zakładach pracy 
oraz systematycznego realizowania zawartych w niej postanowień.

VIII
Plenum CRZZ stwierdza, że siły i środki, jakie zostały już stwo

rzone w okresie władzy ludowej oraz powstające nowe możliwości 
działania, stanowią trwałą podstawę dla dalszej poprawy warun
ków pracy.

Coraz bardziej świadome i aktywne zaangażowanie całych załóg 
w poprawę stanu bhp stanowi podstawowy warunek realizacji za
dań w dziedzinie ochrony pracy. Ma ono rosnące znaczenie dla po
wszechnego ugruntowania zasad ładu i porządku, praworządności, 
właściwych stosunków międzyludzkich, realizacji zadań produkcyj
nych oraz poprawy socjalno-bytowych warunków życia ludzi pracy.

Plenum CRZZ zwraca się do wszystkich działaczy związkowych, 
samorządu robotniczego, kobiet i młodzieży, robotników, inżynie
rów, techników, lekarzy i naukowców, do wszystkch działaczy 
gospodarczych — o zespolenie wysiłków w służbie ochrony pracy 
i zdrowia załóg, w wykorzystywaniu wszystkich możliwości, jakie 
stwarza w tym zakresie ustrój socjalistyczny.

CENTRALNA RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH



KSIĄŻKI ------------------------------------
dla każdego inspektora bhp, 
dla kierownictwa zakładów pracy 
poleca Wydawnictwo Zwiqzkowe CRZZ
KURS TECHNIKI BEZPIECZEŃSTWA PRACY. Materiały szkole
niowe — Wydanie III poprawione i uzupełnione, str. 490 + 2, ilustr. 
opr. ppł. cena zł 60.—

Wiadomości zamieszczone w tej książce obejmują całokształt za
gadnień bhp w zakładzie pracy, stanowiąc cenną pomoc zarówno 
dla wykładowców jak i uczestników wszelkich akcji szkoleniowych 
z zakresu bhp.
A. Mirończuk: OCHRONA PRACY MŁODOCIANYCH — wyd. II 
popr. i uzupełnione, str. 73 + 3, cena zł 6.—

Popularne omówienie zasad zatrudniania młodocianych, ochrony 
ich zdrowia, szkolenia oraz doskonalenia zawodowego.
A. Mirończuk, Cz. Kulikowski: USTAWODAWSTWO PRACY. Po
radnik dla rad zakładowych — Wyd. VI popraw, i uzupełń, 
str. 428 + 2, cena zł 30.—

Przedstawia ustawodawstwo pracy, dotyczące stosunków opartych 
na podstawie umowy o pracę w handlu i przemyśle, podane w spo
sób przystępny nawet dla nie posiadających specjalnego wykształ
cenia.
ZBIÓR DOKUMENTÓW NIEZBĘDNYCH W PRACY SAMORZĄDU 
ROBOTNICZEGO — Wydanie II popraw, i uzupełnione, str. 407 + X, 
cena zł 20.—

Zawiera wszystkie dokumenty i akty prawne związane bez
pośrednio lub pośrednio z działalnością samorządu robotniczego 
bez potrzeby wyszukiwania ich w Dzienniku Ustaw i kodeksach.

Już w czerwcu 1965 roku ukaże się poprawione i uzupełnione 
III wydanie:
ZBIÓR PRZEPISÓW BEZPIECZEŃSTWA I HIGIENY PRACY — 
w/g stanu prawnego na dzień 30.IX.1964 r. około 1028 stron, opr. 
ppł. cena zł 100.—

Zbiór wszystkich, aktualnie obowiązujących przepisów prawnych 
z zakresu ochrony pracy łącznie z aktami dotychczas nie opubliko
wanymi z uwzględnieniem najnowszej ustawy z dn. 30.III.1965 r.

Książki te są do nabycia we wszystkich księgarniach technicz
nych „Domu Książki” w miastach wojewódzkich.

W Warszawie: Główna Księgarnia Techniczna „Dom Książki”, 
ul. Świętokrzyska 14.

W przypadku jakichkolwiek trudności przy nabywaniu prosimy 
zwrócić się bezpośrednio do:
Wydawnictwa Związkowego CRZZ — Warszawa, uL Kopernika 36/40




